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VAN PÁPA!

AZ ÚJ PÁPA ELSŐ SZAVAI A HÍVEKHEZ

Habemus papam! – Fehér füst szállt fel 
. március -án este hét óra után pár 
perccel a Sixtus-kápolna kéményéből, és 
megszólaltak a Szent Péter-bazilika ha-
rangjai.
Krisztus . helytartója – Jorge Mario 
Bergoglio SJ, az eddigi Buenos Aires-i 
érsek  éves. Nevét Jean-Louis Tauran 
protodiakónus bíboros jelentette be a 
Szent Péter-bazilika középső loggiájáról. 
Az új pápa a Ferenc nevet választotta: az 
első alkalom ez az egyház kétezer éves 
történetében, csakúgy, mint az, hogy az új 
pápa a Jézus Társaság tagja.

Az első latin-amerikai és az első jezsuita 

pápa tömegközlekedéssel járt a hivatalába, fő-

papi rezidencia helyett apartmanban lakott, és 

gyakran maga készítette az ebédjét. 

Jorge Mario Bergoglio . december -

én született Buenos Airesben, olasz bevándorló 

munkáscsaládban. Ötgyermekes családban nőtt 

fel, édesapja Olaszországból vándorolt ki Ar-

gentínába, és a vasútnál dolgozott. Vegyészipa-

ri középiskolát végzett, majd a papi hivatást vá-

lasztotta. A szeminárium elvégzése után, -

ban belépett a jezsuita rendbe. Chilében végezte 

humán tanulmányait, majd -ban visszatért 

Buenos Aires-be, ahol fi lozófi ából szerzett dip-

lomát a San José egyetemen.  és  között 

irodalmat és pszichológiát tanított Santa Fe a 

Szeplőtelen Szűzanya intézetben, majd Buenos 

Aires-ben. -ben szentelték pappá.

. július -én megválasztották Argentí-

na jezsuita provinciálisának. 

Ezt a tisztségét hat éven át 

töltötte be. -tól annak 

a szemináriumnak a rektora 

volt, amelyben végzett. -

ban Németországban fejezte 

be doktori tézisét.

-ben Buenos Aires 

koadjutor érsekévé nevezték 

ki, majd -ban, Antonio 

Quarracino bíboros halálakor, 

az argentin főváros érseke lett. 

-ben kreálta bíborossá II. 

János Pál pápa. Három vati-

káni kongregációnak is tagja, 

 óta az Argentin Püspöki 

Konferencia elnöke.

Bergoglio teológiai gon-

dolkodásában inkább mér-

tékletes, kész a párbeszédre. 

Küzd a társadalmi igazság-

talanságok ellen, határozot-

tan kiáll a szegények mel-

lett. Aszketikus hozzáállás-

sal viszonyul a világhoz: tömegközlekedéssel jár, 

nem költözött be a főpapi rezidenciába, s állí-

tólag még ételeit is maga készíti. Sokoldalú: jó 

szakács, szereti az operát, a görög műveltség ba-

rátja, Shakespeare és Dosztojevszkij a kedvenc 

írója.

Több lelkiségi könyv szerzője. A -es 

rendes püspöki szinódus főrelátora volt, majd 

 és  között az Argentin Püspöki Kon-

ferencia elnöki tisztségét töltötte be.

Jól úszik, erős, holott gyerekkora óta tüdő-

problémái vannak. A kevés szavú ember meg-

szólalásainak súlya van a  milliós Argentíná-

ban, ahol a lakosság  százaléka katolikus. Ka-

rácsony és húsvét idején Bergoglio felkeresett 

beteg gyerekeket ápoló kórházakat, fogházakat, 

megmossa a betegek és foglyok lábát. A közsze-

replés nem az ő műfaja.

Magyar Kurír

Jean-Louis Tauran protodiakónus be-
jelentése után Ferenc pápa, a Szent 
Péter-bazilika erkélyéről köszöntötte 
a híveket. Az eső ellenére a Szent Pé-
ter téren több mint százezren gyűl-
tek össze, és ünnepelték az új pápát. 
Bergoglio pápa ezekkel a szavakkal 
fordult a hívekhez:

„Testvéreim, jó estét!

Tudjátok, hogy a konklávé kötelessége, 

hogy püspököt adjon Rómának. Úgy tűnik, a 

bíboros testvéreim a világ másik végére men-

tek el érte, de itt vagyunk. Köszönöm a fogad-

tatást. A római egyházmegyei közösségnek 

megvan a püspöke: köszönöm!

Először is imádkozni szeretnék emeritus 

püspökünkért, XVI. Benedekért. Imádkoz-

zunk érte együtt, hogy az Úr megáldja és a 

Szűzanya oltalmazza.”

A Szentatya ezután elimádkozta a hí-

vekkel a Miatyánkot, az Üdvözlégyet és a 

Dicsőséget, majd így folytatta:

„Most pedig induljunk el ezen az úton: a 

püspök és a nép közös útján. A római egyház 

útja ez, azé a városé, amely a szeretetben min-

den egyházat vezet. A testvériség, a szeretet, 

a köztünk lévő bizalom útja ez. 

Imádkozzunk mindig egymásért, 

kölcsönösen. Imádkozzunk az 

egész világért, azért, hogy széles 

körű testvériség valósuljon meg.

Azt kívánom, hogy ez az út, 

amit ma elkezdünk az Egyház-

ban, és amelyben engem az itt je-

lenlévő bíboros helynököm fog se-

gíteni, gyümölcsöző legyen ennek 

a gyönyörű városnak az evangeli-

zálásában!

Most szeretnék áldást adni, 

de előbb, előtte szívességet kérek 

tőletek: mielőtt a püspök megál-

daná a népet, azt kérem, hogy ti imádkozzatok 

az Úrhoz, hogy Ő megáldjon engem: a nép imá-

ját kérem, amely áldást kér püspöke számára. 

Mondjuk el csendben ezt az imát, a ti imádsá-

gotokat értem.”

Magyar Kurír (lt)
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FERENC PÁPA FOGADTA A MÉDIA MUNKATÁRSAIT

APRÓ ÉRDEKESSÉGEK A PÁPA 

ELSŐ GESZTUSAIVAL KAPCSOLATBAN

Az igazság, a szépség és a jóság keresése 
az összekötő kapocs a médiában dolgo-
zók és az egyház között, ennek a hármas 
egységnek a hirdetése valamennyiünk 
feladata - mondta Ferenc pápa a média 
képviselőinek, akikkel megosztotta a 
névválasztásával kapcsolatos gondola-
tait is.

 „Ne feledkezz el a szegényekről” – Assi-

si Szent Ferenc nyomán olyan egyházat sze-

retnék, amely kiáll a szegények, a béke és a 

teremtett világ védelmében, ezért választot-

tam a Ferenc nevet. Az igazság, a szépség és 

a jóság keresése az összekötő kapocs a médi-

ában dolgozók és az egyház között, ennek a 

hármas egységnek a hirdetése valamennyiünk 

feladata.” – Többek között ezeket a gondo-

latokat bízta Ferenc pápa  ország több, 

mint hatezer újságírójára, akiket március 

-án, szombaton délelőtt a vatikáni VI. 

Pál teremben fogadott. Az új pápa benső-

séges hangú, rögtönzött szavakkal megosz-

totta névválasztása hátterét a média képvi-

selőivel. 

„Van, aki nem tudja, hogy Róma püspö-

ke miért választotta a Ferenc nevet; Xavéri, 

Szalézi, vagy Assisi Szent Ferencre gondolt-e 

közben. Most elmesélem a történetet” – min-

denki lélegzetvisszafojtva hallgatta a pápát, 

aki egyszerű, közvetlen stílusban mintegy 

bizalmasan megosztotta névválasztása ere-

detét.

Elmesélte, hogy a konklávén régi jó 

barátja, Sañ Paolo nyugalmazott érse-

ke, Claudio Hummes bíboros mellett ült. 

Amikor a szavazás kezdett „vészesen” a ja-

vára fordulni, barátja vigasztalta őt. Ami-

kor pedig elérte a kétharmados többséget, 

és felcsattant a taps – amiért megválasz-

tották az új pápát -, Hummes bíboros át-

ölelte őt és azt mondta: „Ne feledkezz el a 

szegényekről!” Szegények… ez a szó beha-

tolt az elméjébe és rögtön Assisi Szent Fe-

rencet juttatta eszébe. Aztán ahogy tovább 

folyt a szavazás és mindenki letette voksát, 

Bergoglio bíboros a háborúkra gondolt, 

majd ismét Szent Ferencre, aki a béke em-

bere volt. Így született meg a név a szívé-

ben: Assisi Szent Ferenc. „Ő a szegénység, 

a béke embere, a teremtett világ őrzője – és 

ma ugye nem vagyunk túl jó viszonyban a 

teremtett világgal. Ó, hogy szeretnék egy sze-

gény egyházat, amely a szegényekért él!” – 

kiáltott fel Ferenc pápa.

Vatikáni Rádió/Magyar Kurír

Federico Lombardi SJ a pápaválasz-
tást követő napon is találkozott az új-
ságírókkal és apró érdekességekről szá-
molt be nekik, amelyek még a Sixtus-
kápolnában történtek a konklávé lezá-
rását követően.

A szentszéki szóvivő tehát elmondta, 

hogy az új pápa – eltérve a hagyományoktól 

– a Sixtus-kápolna oltára előtt állva fogadta a 

bíborosokat, akik tisztelegtek előtte. Az elő-

írások szerint az új pápa egy trónon ülve fo-

gadja a bíborosok e gesztusát. 

Egy másik érdekességként a szentszéki 

szóvivő utalt arra, hogy a pápa egy nagyon 

egyszerű fehér öltözetben jelent meg a Szent 

Péter bazilika központi loggiáján a híres bí-

borvörös vállgallér nélkül. A kereszt, amelyet 

viselt, megegyezett a korábban püspökként 

viselt nagyon egyszerű kereszttel. 

Ferenc pápa első szavai és gesztusai kapcsán 

Lombardi megjegyezte, hogy meglepte Róma 

püspökének ez a lelkipásztori viselkedése, kü-

lönösen is a római hívekhez való közvetlen vi-

szonya. Az is újdonságot jelentett, hogy római 

helynökét kérte maga mellé ebben a pillanatban. 

Egy másik sajátos mozzanatként a szent-

széki szóvivő kiemelte azt, hogy a pápa saját 

magáért kért imákat a hívektől, mielőtt Urbi 

et Orbi áldását adta volna rájuk. Meghajolt, 

hogy ezzel kérje Isten áldását a hívek imáján 

keresztül. Ez egy nagyon jelentős gesztus volt 

– fogalmazott Lombardi atya. 

Végül még egy utolsó apróságra hívta 

fel az újságírók fi gyelmét a szentszéki szóvi-

vő. Az Urbi et Orbi áldást követően a Szent 

Márta Házba való visszatéréshez előkészítet-

ték az SCV , vagyis a Szentatya járművét. 

Ehelyett azonban a többi bíborossal együtt 

kisbusszal kívánt visszatérni vatikáni szállás-

helyére, tehát úgy akart visszamenni, ahogy 

az Apostoli Palotába ment, a többiekkel. 

Az ünnepi vacsora végén csak néhány kö-

szönő szót mondott Ferenc pápa: „Isten bo-

csásson meg nektek azért, amit tettetek!” (Ez-

zel egyébként I. János Pált idézte.)

Vatikáni Rádió/Magyar Kurír

A SZENT ATYA MÁRIS 

PÉLDÁT MUTATOTT
Máris példát mutatott híveinek a 

megválasztott új katolikus egyházfő a 

konklávén részt vevő Erdő Péter bíbo-

ros, esztergom–budapesti érsek értékelé-

se szerint. A vatikáni Szent Péter téren a 

magyar bíboros Ferenc pápának a bazilika 

erkélyén való bemutatkozása után nyilat-

kozott az MTI-nek.

Mint mondta, az új egyházfő „máris 

példát mutatott azzal, hogy egyszerű fehér 

reverendában jelent meg, és kedves, köz-

vetlen stílusban szólt a hívőkhöz”.

 „Ez volt a második pápaválasztás, 

amelyen eddig részt vettem. Emelkedett 

és jó hangulatban zajlott” – fogalmazott 

Erdő péter bíboros. Hangsúlyozta, hogy 

„a vallásos atmoszféra megteremtésében a 

Sixtus-kápolna is segített”.

 „Nagy öröm az új pápa megválasztása! 

Az is, hogy Európán kívüli lett az egyház-

fő. Utoljára az ókorban volt nem európai 

pápa, akkor afrikai” – hangsúlyozta a ma-

gyar bíboros. Kiemelte: Bergoglióval olasz 

származású vezetője lett az Egyháznak, 

ahogyan „Buenos Aires lakosságának a fele 

is olasz származású".

MTI/Magyar Kurír
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AZ ÉN HITEM

A hit a legszemélyesebb valóság, meg-
fogalmazhatatlan, egyedül Isten lát-
ja olyannak, amilyen valójában. Jézus 
egyik példabeszédét így fejezi be: „De 

amikor eljön az Emberfi a, talál-e hitet a föl-

dön?” (Lk ,) Talál-e bennem hitet? 
Dr. Keresztesné dr. Várhelyi Ilona mu-
zeológus, irodalomtörténész tett tanú-
ságot hitéről a debreceni Szent Anna 
Székesegyházban rendezett előadás-
sorozat keretében . február -án. 
Várhelyi Ilonával előadása után beszél-
gettünk.

– Hogyan defi niálható a megfogalmazha-

tatlan?

– Sokféle defi níció közül a legegysze-

rűbb: „A hit bizalom és ráhagyatkozás Isten-

re”. A hit nemcsak tudati állapot, hanem az 

érzelmeket és az egész életet áthatja (XVI. 

Benedek). A legszemélyesebb valóság, meg-

fogalmazhatatlan, egyedül Isten látja olyan-

nak, amilyen valójában. A misében is el-

hangzik: „akinek hitét csak Te ismered!” Sze-

mérmesek vagyunk, amikor a hitünkről kér-

deznek, mert valójában nem ismerjük elég 

jól saját hitünket. Vallásgyakorló emberként 

azt tudjuk, mit kellene hinnünk, s talán azt 

gondoljuk, hisszük is mindazt, de vajon, ha 

nehézség, vértanúság várna ránk a hitün-

kért, megfutamodnánk-e? 

– Előadásában Tolsztojt idézte, miszerint 

a „hit az élet ereje”.

– Tolsztojnak igaza lehet, hiszen még a 

halálos betegségből való felgyógyulást is segí-

ti az erős hit. A gyógyulás hite és az istenhit 

egy tőről fakad. A hit úgy lesz életerő, hogy 

táplálja az akaratot, mégpedig az isteni aka-

ratot fürkészve. Életerő nélkül azonban meg-

hasonlás következik, felborul a rendszer, a 

szervezet, a társadalom. Jézus azt mondja: „A 

meghasonlott ország elpusztul, és ház házra om-

lik” (Lk ,). Ilyen összeomlást jelez nálunk 

a nemzeti méretű depresszió, a széthúzás, a 

szándékos gyermektelenség, a függőségek, az 

elköteleződés hiánya a családi, vallási és civil 

életben, az elvándorlás, a hazaszeretet meg-

fogyatkozása stb., mindaz, aminek napjaink-

ban tanúi vagyunk. Istenhit nélkül az egyén 

erkölcsi értékrendje labilissá válik, rövid távú 

érdekek mentén alakul, összeomlik, maga alá 

temeti az embert. Ugyanakkor az istenhit az 

egyéni és társadalmi kérdése-

ket is súlyuk szerinti rendbe 

állítja be. A hit, mint a mágne-

ses tér, elrendezi az élet fontos 

kérdéseit a pozitív és negatív 

pólusok mentén. Ha a mág-

nest, az Istent kivonjuk, rend 

helyett káosz lesz a világban és 

az emberben.

– Mi alapozta meg a hitét?

– Nálam a családi indít-

tatás jó alapot adott: komoly, 

kipróbált hitű katolikus szüle-

im voltak. A Most segíts meg, 

Mária imát édesapámtól ta-

nultam négyévesen, amikor 

édesanyám élete veszélyben 

forgott. Ez volt az első tapasz-

talatom az ima erejéről. 

Születésemkor apám már 

túl volt életének delelőjén. 

Először Trianon vágta ketté 

az életét. Premontrei érettsé-

gije, majd jogi diplomája, ál-

lamtudományi doktorátusa 

Kassán még karriert ígért neki, majd onnan 

kiszakadva a százados családi örökségén, a 

Rákócziak abaúji falvaiban körjegyzőként lett 

osztályidegen. Okkal idézte Arany Jánost az 

új rendszer uraira utalva: „Ha egy úri lócsi-

szárral / találkoztam, s bevert sárral, nem pö-

röltem./ Félreálltam, letöröltem” (Epilógus).

A személyes üldözöttség csak erősítette 

szüleim tudatosan megélt hitét. Példájuk-

kal azt tanították, hogy egyedül a hitet és 

a tudást érdemes gyarapítani, mert minden 

mást elvehetnek. Velük ez többször is meg-

történt. Édesanyám sokoldalú, családcentri-

kus, mindent kibíró, jég hátán is igényesen 

megélő asszony volt, csupa gondosság, de 

nem aggodalmaskodó. Az Istenre hagyat-

kozás igazi példáját adta. Mindenbe belevá-

gott, csak hogy fenntartsa a családot, és hi-

vatástudattal bíró óvónőként nagyon értett 

a szavak nélküli neveléshez. Gyermekko-

runkban pl. elsőpéntekre, a családi gyónás 

napjára időzítette az ágyhúzást, hogy így is 

tisztaságérzésünk legyen. Énekeit, meséit 

már több nemzedék ismeri. Nagyon súlyos 

szenvedései idején sem önmagával foglalko-

zott. Megtanultam tőle – csak el ne felejt-

sem, amikor odajutok –, hogy a szülő nem-

csak életével, hanem halálával is nevel.

Hárman voltunk testvérek. Mint legki-

sebb gyerek, én hamar megtanultam min-

dent, imádkozni, olvasni, írni, s már  éve-

sen elsőáldozó lettem,  évesen pedig bér-

málkoztam. -ben úgy látszott, egyha-

mar nem lesz több bérmálás Magyarorszá-

gon. Aki volt elsőáldozó és tudott írni-ol-

vasni, azt megbérmálta Czapik Gyula egri 

érsek. Én voltam a legfi atalabb bérmálkozó.

Az ún. régi értelmiséget, a „klerikális re-

akciót” érintő kitelepítés elől a szüleim mind-

hármunkat különböző helyekre dugtak, en-

gem Tolcsvára menekítettek. Jót akartak, de 

nekem ez nehezebb volt, mintha velük lehet-

tem volna, akár egy disznóólban is. Hétéve-

sen egyedül utaztam átszállással, s az állo-

másról még sokat gyalogolva jutottam a távoli 

rokonokhoz. Hónapokig semmit sem tudtam 

családtagjaimról. Jól jött az imádságok isme-

rete! Nekem ez jelentette a kitelepítést.

Végül Miskolcra kerültünk, és a minori-

ta templom lett a második otthonunk. Mind-

szenty hercegprímás felszólítását komolyan 

véve, szüleim akkor is beírattak hittanra, 

amikor ezért gúny és megszégyenítés járt. A 

hátrányos megkülönböztetés az -os for-

radalom hónapjaiban hirtelen előny lett. Az 

egész osztály hittanos lett, még a megyei párt-

titkár lánya is tőlem tanult keresztet vetni. 

A hatvanas években már enyhült a szorí-

tás, de bölcsészkarra bejutni vallásos világ-

nézettel még mindig szinte lehetetlen volt. 

Irodalmi és sporteredményeim segítettek… 

Meg az ima! Igen, ezeknek köszönhetem, 

hogy kitartó és ütésálló lettem. 

– Egyetemi előadásaiban is gyakran idézte 

II. János Pál pápa Fides et ratio () című en-

ciklikájának mottóját.

– II. János Pál pápa nagyon szemléletes 

hasonlattal fejezi ki a hit és az ész, a megis-

merés két útja közötti kapcsolatot: „A hit és 

az ész két szárny, melyekkel az emberi szel-

lem fölemelkedik az igazság szemlélésére.” 

A hit munkára készteti az észt, elindítja a 
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gondolkodást, hogy meggyőződjön a hittel 

látottak valóságáról, de ugyanakkor folytatja 

is a gondolkodás munkáját, mert amit az ész 

nem ér el, ott a hit folytatja a megismerést.

– Nemcsak önmagában, hanem munkája, 

hivatása, kutatásai révén az irodalom, a kultú-

ra mélységében is keresi a hitet.

– A hit és az ész mellett én még a 

művészetet is a megismerés eszközének 

tartom. A világ megismerése ugyanis 

nemcsak a természet, a világmindenség 

fürkészését jelenti, hanem valójában ez 

által is az Istent keresi az ember. A művészet 

e törekvésnek a hithez hasonló, intuitív útja. 

Az én világomban, a hivatásomban a 

kultúrának van központi szerepe. A kultúra 

mélyén a vallási kultusz, a kultusz mélyén a 

hit működik. Az tesz egy kultúrát, egy iro-

dalmi művet vagy más műalkotást értékes-

sé, hogy olyasmit tud adni az embernek, ami 

kiemeli az anyagi meghatározottságából, és 

szellemi érzékelésre teszi képessé. Az én is-

tenhitemet nemcsak a szülői példa, a vallá-

sos családi élet, a hittanórák és egyházi él-

mények vagy a Biblia formálta, hanem nagy-

szerű költők is, Balassi, Csokonai, Kölcsey, 

Petőfi , Arany, Ady, József Attila, Szabó Lő-

rinc, Dsida Jenő, Babits, és nagyon sokan 

mások. Ha nem is Istenről szól, mégis sok-

szor többet elmond róla egy vers, egy elmé-

lyülésre indító zenemű, egy képzőművészeti 

vagy építészeti alkotás, mint a hittudomány. 

Meg kell vallanom, hogy a Bibliában sem 

mindig a kinyilatkoztatás igazságtartalma ra-

gad magával, hanem a szépség, a tartalom és a 

forma, a szerkezet feszültségei. Így nemcsak 

lelki, hanem valódi szellemi, esztétikai élmény 

is a Szentírás olvasása. Lehet, hogy ez a művé-

szi érték a Szentírásban csak ráadás, de Ba-

bitscsal azt is elmondhatom, még ebben a pu-

ritanizmust hirdető városban is, hogy: „Nem 

vagyok puritán: az én üdvösségemnek nem elég 

az, (…) ami itt és most szükséges. Hiszek a feles-

legesben!  Hiszek a művészetben, amely kinyitja 

elénk a világot, mely kiröpít a pontból és pillanat-

ból, mely katholikussá és a kozmosz polgárává 

avat…” (Örökkék ég a felhők mögött).

Sokszor jut eszembe Pilinszky János 

eszmefuttatása is, amit még középiskolás 

koromban, -ben olvastam az Új Ember-

ben, később könyvben is megjelent, és fel is 

használtam esztétika-oktatásomban, sőt 

még a hitoktatóképző pedagógia-előadásai-

ban és a múzeumi munkámban is:

„Sokszor eszembe jutott már, hogy van 

egy íratlan, keresztény esztétika, amit legin-

kább krisztusi esztétikának lehetne nevezni. 

(…) Lényegében Jézus személyéhez kötött, pél-

dája Jézus, az a mód, ahogy egyedül ő tu-

dott egyszerre hallatlan kritikával és szere-

tettel megvizsgálni egy-egy elébe kerülő ese-

tet, emberi szívet, emberi nyomorúságot. 

(…) A jézusi pillantás számára megszűnik 

minden külső kötelezettség, egyedül a meg-

vizsgált szív lüktet…" (Pilinszky: Tűnődés az 

evangéliumi esztétikáról. ÚE, . dec. .).

Ilyen szeretetteljes kritikával, Jézus mód-

szerével próbálom szemlélni, elemezni a mű-

alkotásokat, de a társadalmi folyamatokat és 

az egyházi életet is. Az „érted haragszom, nem 

ellened” módszere a véleményemet és a csele-

kedeteimet is jellemzi. Hiszen „Az embert a 

tettek teszik igazzá, nem a hit egymagában… 

Mert ahogy lélek nélkül halott a test, a hit is 

halott tettek nélkül” (Jak ,. ).

Jézus ezt is egyszerűbben mondja? 

„Mindaz, aki hallgatja tanításomat, és tettek-

re is váltja, hasonlít a bölcs emberhez, aki házát 

sziklára építette.” (Mt ,). Erre a bölcses-

ségre jó lenne eljutni. 

Kovács Ágnes

„A HIT ÉS AZ ÉSZ KÉT SZÁRNY, 

MELYEKKEL AZ EMBERI SZELLEM 

FÖLEMELKEDIK AZ IGAZSÁG 

SZEMLÉLÉSÉRE.”

EGYEDÜLÁLLÓ LÁTVÁNYOSSÁG 

A DEBRECENI DÉRI MÚZEUMBAN
Fényjátékkal kísért különleges tárlat-
vezetésen vehetnek részt a látogatók a 
Déri Múzeum Munkácsy Termében. 
A produkció egyedülálló látványosság 
nemcsak Magyarországon, hanem egész 
Európában is.

A Déri Múzeum Munkácsy terme sokak 

számára nemzeti zarándokhellyé változott, 

különösen  óta, amikor először került 

sor a Munkácsy-trilógia – Krisztus Pilátus 

előtt, Ecce Homo, a Golgota – együttes be-

mutatására. „A helyiség három falfelülete, 

mint valami hatalmas szárnyas-oltár, fogad-

ja, és akarva akaratlanul Jézus szenvedéstör-

ténetének részesévé teszi a látogatót.”

A Munkácsy-terem a közelmúltban ko-

moly átalakításon ment át, elsötétíthető lett az 

üvegmennyezet, és olyan speciális lámpasor ke-

rült a terembe, amellyel soha nem látott meg-

világításba kerültek a képek. Lakner Lajos mú-

zeumigazgató ötlete nyomán három féle fényjá-

tékot állítottak össze, amelyek segítik a tárlat-

vezetést. A bibliai, művészettörténeti és zenei 

aspektusból kiemelt, fényjátékkal megvilágí-

tott trilógián Jézus szenvedés-

története elevenedik meg, mi-

közben az elhangzó narráció 

és dialógus segítségével szín-

paddá elevenedik a tér, ahol a 

néző is szereplőjévé válik.

A művészettörténe-

ti program Munkácsy Mi-

hály életével és a Trilógia 

történetével ismerteti meg 

a látogatót, majd a képek 

kompozícióját mutatja be. 

A bibliai tematikájú program egyrészt Krisz-

tus szenvedéstörténetét idézi föl, másrészt en-

nek teológiai értelmezést adja úgy, hogy a bib-

liai jelképek világát is feltárja. A zenei fény-tár-

latvezetés az elmélyülésben segíti a látogatót.

Fodor Éva, a Déri Múzeum művészet-

történésze a művészettörténeti bemutatót, 

Keresztesné Várhelyi Ilona irodalomtörté-

nész a bibliai témájút, Deményi Sarolta kar-

nagy, zeneművész pedig a zenei változatot 

állította össze. A fénytechnika Farkas János 

és Klosz András (Lysis és az Erco cégek) mun-

katársainak munkáját dicséri.

A tárlatvezetés időpontjai:
keddtől péntekig: .

szombat: ., .

vasárnap: ., ., .

A tárlatvezetés előzetes egyeztetéssel, 

min.  fő részvétele esetén a meghirdetett 

időpontokon kívül egyedi időpontban is 

igénybe vehető.  (Bejelentkezés a tervezett 

érkezés előtt legalább  héttel, telefonon a 

---/ melléken)

Kovács Ágnes
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KIT KERES A KERESŐ?
Beszélgetés Felföldi László plébánossal

A XX. század a katekézis nagy korsza-
ka. Napjainkban az ateizmus tömegmé-
retű megjelenésével találkozunk, vallási 
közömbösség, nihilizmus, erkölcsi rela-
tivizmus jellemzi a ma emberét. Ez a je-
lenség kihívást jelent, megkérdőjelezi az 
eddigi kateketikai, evangelizációs mo-
delleket is az Egyházban. Elméletben 
gyakran beszélünk a katekézist körvo-
nalazó irányelvekről, de mindez hogyan 
érvényesül a gyakorlatban?
Erről a kérdésről, különös tekintettel a 
felnőtt katekézisről beszélgetünk Fel-
földi László egyházmegyei pasztorális 
helynökkel, a debreceni Megtestesülés-
templom plébánosával.

– A jelen kor ateizmusát sokan az egy-

házüldöző kommunista diktatúra következ-

ményeként tartják számon, de ha a nyugati 

országokban uralkodó vallástalanságra, el-

néptelenedő templomokra gondolok, ami 

például Franciaországban, Németországban 

is tapasztalható, az ateizmust, mint újkori 

jelenséget kell megközelítenünk, és ez ellen 

küzdve a megoldásokat, az új módszereket is 

ennek a kornak a kihívásaira válaszolva kell 

megválasztanunk. 

– A Hit-évében a II. Vatikáni Zsi-

nat megnyitásának . évfordulójára 

emlékezünk. A zsinat dokumentumai-

nak és a zsinat utáni dokumentumok-

nak az iránymutatásai az Egyház életére vo-

natkoztatva ma is időszerűek. Hangsúlyozzák, 

hogy újra kell evangelizálni a világot, kezdve a 

keresztényekkel. Mit jelent ez? 

– Az evangélium átadásának lényege a 

misszió (küldés, küldetés), a továbbadás. Ke-

reszténységünknél fogva mindnyájan az evan-

gélium továbbadásának a küldöttei vagyunk. 

A misszió nemcsak azokat a területeket érin-

ti, ahol még nem ismerik Jézus Krisztus meg-

váltó művét, feltámadásának az örömhírét, 

hanem az egyháznak mindenhol önmagát is 

misszionálnia kell. Minden újszülött gyer-

mek pogányként indul a világba, és a szülők-

nek, az egyház tagjainak a küldetése, hogy át-

adják a hitet. Ez a missziós lelkület megsza-

kadt, és egy nemzedéken belül is tömegesen 

jelent meg a hitetlenség, amely a keresztények 

felelősségét terheli, mert nem tudták – tudják 

átadni az örömhírt. Vagy azért, mert nincs 

mit továbbadni, hiányzik az élő hitük, vagy 

nem tartották azt fontosnak. Így mondható 

el az a tény, hogy sok keresztény szülőnek po-

gány gyermekeik vannak, mert már a gyerme-

keik megkeresztelését sem tartják fontosnak. 

Tehát a keresztényekből is hiányzik a misz-

szió, ezért van szükség újraevangelizálásra.  

– Pontosan mit kell továbbadni?

– Be kell mutatni a kapcsolatomat Isten-

nel, Jézus Krisztussal és az Egyház közössé-

gével. Ezt kell jelenvalóvá tennünk a hétköz-

napi életünkben.  A hit nem elmélet, hanem 

a gyakorlatban megélt valóság. Ahogyan a 

családi élet sem lehet csak elmélet, hanem a 

hétköznapokban megélt, együtt vállalt áldo-

zatokból épülő szeretetközösség.

– A gyermekkatekézis mellett nagy hang-

súlyt kell fektetni a szülők katekézisére. 

– Ha a keresztény gondolkodású, vallá-

sát gyakorló szülői háttér hiányzik, akkor a 

gyermek számára a hittan csak egy szakkört 

fog jelenteni. A gyermeket a családon ke-

resztül tudjuk bevezetni a közösségbe. A fel-

nőtt katekumen öntudatosan keresi a krisz-

tusi közösséget, az egyház közösségét. 

– Mi az oka annak, hogy csak elvétve talál-

kozunk a felnőtt katekézis formájával?

– Ez külön utat, külön törődést igényel. 

De egyre több helyen keresik meg a papokat 

a felnőttek a mi egyházmegyénkben is. Több 

településen hatékonyan, szépen működnek 

katekumen csoportok. 

– A következő irányvonal szerint a katekézis 

legyen közösségi, tehát nem hívő egyéneket hiva-

tott nevelni, hanem a közösségben élő embert kell 

Istenhez, Krisztushoz, az Egyházhoz vezetni. 

– Nagyon fontos, hogy a közösség éle-

tében vezessük be őket az egyházba, nem 

egyénként készítsük őket a szentségekre. 

Valójában mindenki, aki az Istennel való 

kapcsolatot keresi, Isten népével való kap-

csolatot keres. Ha nem vezetem be az egy-

ház közösségébe, akkor nagyon fontos do-

log, Krisztus egyházának egyik lényeges ele-

me fog hiányozni az életéből.

– Évente mintegy - felnőtt kereső kap-

csolódik be a katekumen-képzésbe a debreceni 

Megtestesülés plébánián. Honnan vannak a 

megtérők? Ki szólítja meg őket?  

– A katekumeneket csak a híveink tud-

ják megszólítani a világi életükben. Élik a 

hétköznapi életüket, és a munkahelyen, csa-

ládban, baráti körben találkoznak valakivel, 

aki keresztény életéről tesz tanúságot. Ott 

merül fel bennük annak vágya, hogy ők is 

szeretnének többet tudni a hitről, meg akar-

nak keresztelkedni, templomba járni. 

Sokan vannak, akik komolyan tanúságot 

tesznek a hitükről, ez bátorítja a kereső em-

bert, aki szeretne egy ilyen közösséghez tar-

tozni.

– Ez az a missziós lelkület, amely során 

a közösség tagjai tanúságot tesznek hitükről. 

Templomba járó emberek mindenhol vannak, 

de nem mindenhol találkozunk katekumen cso-

porttal. Ez a missziós lelkület hiányát mutatja?

– Természetesen a csoport léte erősíti a 

híveket, és fordítva is igaz.  

A katekumenekkel való foglalkozás kezde-

tén már jelen van a néhány hívőből álló befoga-

dó csoport, akik kifejezetten a katekumenekkel 

foglalkoznak. Ők a képzésen előkészítik a ter-

met, fogadják a katekumeneket, beszélgetnek 

velük, találkozásokat szerveznek, értük van-

nak ott a közösségből, tehát biztosítják a sze-

mélyes törődést. 

Az év során a nagyközösség tagjai tudnak 

róluk, hallják a hirdetésekben, hogy ők jelen 

vannak az egyházközség életében, és vannak 

ünnepi alkalmak, amikor látják is, hogy kik 

azok, akik a szentségekre készülnek. 

– Míg a gyereket a szülő íratja be a hittan-

órára, addig a felnőtt katekumen csoporthoz 

öntudatos felnőttek csatlakoznak. Mindket-

tő nagyon fontos egy egy-

házközség életében, de ez 

utóbbinak nagyobb ereje 

van az egyházközség szá-

mára. 

– Számomra a legszebb ünnepek közé 

tartozik a katekumenek bemutatása, amikor 

kiállnak a szentélyben, megjelöljük a homlo-

kukat a katekumenek olajával, és mindenki 

előtt kinyilvánítják, hogy Krisztushoz, a mi 

közösségünkhöz akarnak tartozni. A másik 

felemelő ünnep nagyszombaton történik, 

amikor megkereszteljük őket a feltámadási 

liturgia keretében. 

– Mit keres a kereső? Istent vagy önmagát?

– Mind a kettőt egyszerre. Ha keresem 

az Istent, magamat is keresem. Ha maga-

mat, az életem értelmét, célját keresem, ak-

kor Istent is keresem. Nem lehet a kettőt 

szétválasztani. A keresőnek van egy konk-

rét vágya, egy szándéka, és erre kell nekem 

válaszolni. 

– A valódi munkát a személyes elbeszélge-

tés előzi meg?  

– Több személyes beszélgetés is van a 

képzés folyamán. A kereső ember Istent ke-

resve a saját problémáira szeretne megol-

dást találni. Ezeket a kérdéseket nem szabad 

megválaszolatlanul hagyni. Ebből kiindul-

va kell megismertetnem a személyes Istent a 

„HA KERESEM ISTENT, MAGAMAT KERESEM, 

HA MAGAMAT KERESEM ISTENT IS KERESEM.”
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katekumennel, kell elvezetni őt a személyes 

Isten-kapcsolathoz. 

– Meddig tart a képzés? 

– Nálunk folyamatos képzés van. Fon-

tosnak tartom, hogy biztos alapokat kapja-

nak a keresők. Összesen  évig tart a kate-

kézis, ez alatt az idő alatt történik a keresz-

telkedés, bérmálkozás. De sokan vannak, 

akik már . éve járnak a „volt katekumenek” 

csoportjába, amely, mint minden közössé-

günk, természetesen mások számára is nyi-

tott.

Az is előfordul, hogy valaki nem találja meg 

e keretek között azt, amire ő vágyott. Igyek-

szünk személyesen megszólítani, segíteni őt. 

– Különböző képzettségű, ismeretű embe-

rek érkeznek a csoportba. Hogyan lehet megta-

lálni az egyensúlyt?

– A hitnek, a szeretetnek, az Isten-kap-

csolatnak a megélése független a képzett-

ségtől, Istent keresve mindenki ugyanarról a 

szintről, a szívből jövő szeretet szintjéről in-

dul.  A szeretet emberi adottság, nem lehet 

jobb a hite egy képzettebb embernek, mint 

egy fi zikai dolgozónak. Nem ettől függ. A ka-

tekézis során egy szinten kell őket kezelni, és 

egy szinten is vannak. 

– Alexandriai Kelemen ókeresztény író taná-

csaiból az imádság lelkületének kiemelése sugár-

zik. Ő nem imaszövegeket tanít. Azt mondja:

„Az igazi szellemi megismerést a tiszta-

szívűek kapják, akik olyan alázatosan járul-

nak Isten elé, mint gyermek az atyjához; nem a 

büntetéstől félnek, nem a jutalmazásra gondol-

nak reménykedve, hanem a jó önzetlen szerete-

te irányítja a cselekedeteiket.” 

– Mindenféle imát bemutatunk a 

katekumeneknek. Három dolog kíséri a 

katekumen-képzést. Találkozás a közös-

séggel, mint befogadó csoporttal, az Isten 

szavával, a Szentírással, és természetesen el 

mélyülhetnek a legkülönbözőbb imákban. 

Szinte minden találkozási alkalommal jelen 

vannak ezek a mozzanatok, hiszen ez lesz 

később a személyes életük kísérője. 

– Hogyan zajlik egy ilyen alkalom?

– Kötetlen beszélgetéssel kezdünk, amíg 

mindenki megérkezik, aztán előadás, be-

szélgetés, kiscsoportokban vitatják meg gon-

dolataikat. De minden óra más.  Első témá-

ink közé tartozik a világ, az ember, a Biblia, 

messziről indulunk. Ahogyan a személyes 

életükben, úgy a képzésben is folyamatosan 

vezetjük be őket a keresztény életbe.

– A felnőtt katekézis folyamatának stabil 

alapját képezi az egyházközségben kialakult 

katekumenális szellem.

– Nagyon nehéz ezt kialakítani, mert 

nincs gyakorlat arra, hogyan építsünk fel 

egy ilyen közösséget. A befogadás a hívek 

feladata, és ha megszólítok egy keresőt, em-

berként köszöntöm, befogadom, mellé ülök 

a templomban, beszélgetek vele. A papnak 

is tudatosan kell megszólítani embereket 

erre a feladatra. Ezért fontos a személyes 

kapcsolattartás.

– Fontos, hogy az egyházközség ta-

núságtevő, meghívó, befogadó, megtar-

tó és számontartó közösség legyen. Ez a 

katekumenális szellem. 

– A Megtestesülés templomban vasárnapi 

szentmiséken több száz hívő vesz részt. Hogy 

lehet egy ilyen nagy közösségben ezt megvaló-

sítani? 

– Sok kiscsoporttal és a pap állandó je-

lenlétével.  Az egyházközségünkben mint-

egy  fő tartozik valamilyen közösség-

hez. Az egyházközség hétköznapi életét a 

legkülönbözőbb területein közel  fő ön-

kéntes munkatárs segíti. A csoportok is-

merik egymást, nem elszigetelve működ-

nek, tagjaik a mise után beszélgetnek egy-

mással. A keresőben felmerül a kérdés, kik 

azok, honnan ismerik egymást, velem mi-

ért nem beszélgetnek. Minden emberben 

van egy igény, hogy ő is hasonló fontosságú 

szerepet töltsön be egy közösségben, mint 

bárki más. A közösséghez tartozás is lehet 

motiváló. 

II. János Pál pápa írja „Christifi deles 

Laici” című apostoli buzdításában: „A plé-

bánia nem struktúra, terület vagy épület; ha-

nem inkább Isten családja, testvériség, amely-

nek egy a lelke, családi, testéri és befogadó 

ház, a keresztény hívők közössége.” A közös-

ség és a küldetés egymással mélyen összekap-

csolódnak, és kölcsönösen átjárják egymást, 

valamint egybefonódnak olyannyira, hogy a 

küldetés közösségi jellegű, és a közösségért 

van.”

Kovács Ágnes

John Henry Newman:

VEZESS, DRÁGA FÉNY

Vezess, drága fény, a sötétségben, 

mely körülvesz engem! 

Sötét az éj, s én távol vagyok hazámtól: 

vezess el engem oda! 

Irányítsd lépteimet, mert nem látok tovább, 

csak egy lépésnyire önmagamtól. 

Egykor távol jártam attól, hogy kérjelek: 

te vezess engem. 

Magam akartam megválasztani utamat. 

Magam fénye voltam, bár mélységek közt jártam, 

saját ösvényemen, 

s büszkén egyéni célokat hajszoltam. 

De most – hadd felejtsem el mindezt! 

Oly hosszú időn át megőriztél engem, 

vezess továbbra is: süppedő mocsáron is át, 

folyamok árján és leselkedő szirteken keresztül, 

míg túl az éjszakán, 

a hajnali fényben nem integet az angyal. 
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MEGHALLOTTAM ISTEN HÍVÁSÁT
Amikor az elmúlt év húsvét szombatján 
megkaptam a keresztséget, és elszorult 
torokkal, könnyes szemmel visszaültem 
a padsorba katekumen-társaim közé, 
nem voltak megfogalmazható szavak 
bennem, csak érzések. A sírás fojtoga-
tott, és eltöltött a hála, amiért Isten hívó 
szava elért engem. 

Megértettem Isten szándékát, és azok-

nak a nagyon nehéz, súlyos, első lépéseknek 

az értelmét, amelyeket több mint egy éve tet-

tem a templom, a plébánia felé. 

Ma már számomra is érthetetlen, miért 

volt ez olyan nehéz, és miért nem tettem meg 

sokkal hamarabb. 

A katekumen-foglalkozások kéthetente 

mindannyiunk számára nagy élményt jelentet-

tek, mindenki szeretett oda járni, alig volt hi-

ányzás, és általában tovább tartott az eredeti-

leg megszabott időtartamnál. Elmélkedtünk, 

kérdeztünk, sokat tanultunk és még többet 

akartunk tudni. Máskor viszont mindenki né-

mán, magába mélyedve hallgatott. Társaim-

mal együtt jártuk végig az utat, ki-ki a magáét, 

amelyre Isten meghívta. Mindenki más és más 

okkal, de ugyanolyan céllal érkezett a csoport-

ba: a keresztény életet megismerni, megélni, a 

hittel megismerkedni és megtanulni, hogyan 

érthetjük meg Urunk szándékát. Megismer-

kedni azzal, ami eddig hiányzott az életünk-

ből, a mindennapjainkból, a gondolatainkból, 

az érzéseink közül, megtalálni a választ a kér-

déseinkre. Hogyan lehetek boldogabb? Ho-

gyan adhatok többet? Ki segíthet? Merre tart-

sak? Hol találom meg a válaszokat? 

Felnőttként választottuk a keresztény 

életet, a katolikus egyházat. Vannak köz-

tünk huszonévesek és nagyobb élettapaszta-

lattal rendelkezők. Az idősebbekhez tartoz-

va sokáig küzdöttem azzal a kétellyel, vajon 

nem késő-e számomra Isten keresése? Mire 

eljutottam a keresztségig, már tudtam, hogy 

nem késő, és talán van még időm arra, hogy 

erősítsem, elmélyítsem hitemet. Hála és kö-

szönet mindenkinek, aki ebben segített. 

A katekumenek bemutatásakor és a ke-

resztelés után is megható volt a sok kedves visz-

szajelzés a közösség részéről, hiszen a rendsze-

resen templomba járók hite is megerősödött, 

látva minket, új társaikat. Szeretettel és bátor 

szívvel, alázattal fogadom, erős hittel várom, 

hogy milyen feladatokat kapok a jövőben, ho-

gyan szolgálhatok, és merre vezet az Úr.

„Taníts engem utaidra, Uram, 

hogy igazságod szerint járjak,

és teljes szívvel féljem nevedet.”

(Zsolt ,)

Dr. Bene Edit

KÉSZEK VAGYUNK!
Részlet a ketekumenek befogadási szertartá-

sának szövegéből:

Isten megvilágosít minden embert, aki 
a világba jön, és a teremtés művein ke-
resztül kinyilatkoztatja neki láthatatlan 
tökéletességét, hogy az ember megta-
nuljon hálát adni Teremtőjének. 

Számotokra tehát, akik követtétek az ő 

világosságát, most megnyílik az Evangélium 

útja, hogy – miután új életet kezdtetek – is-

merjétek fel az élő Istent, aki az emberek felé 

fordul szavával.

És ha Krisztus fényében jártok, bízzatok 

az ő bölcsességében, bízzátok rá életeteket 

minden nap, és higgyetek benne teljes szívvel.

A hit útja, amelyen Krisztus lesz veze-

tőtök, a szeretet által elvezet titeket az örök 

életre.

– Készek vagytok-e, hogy ma, Krisztus 

vezetésével, rálépjetek erre az útra?

– Készek vagyunk!

– Készek vagytok-e bevetni magatokat a 

gonoszsággal, a gyűlölettel és az igazságta-

lansággal szemben?

– Készek vagyunk!

– Készek vagytok-e Krisztusban kö-

zösséget alkotni, barátságot kötni, és azt az 

egész világgal megosztani?

– Készek vagyunk!

Különböző utakon jutunk el a templom ka-

pujához, de valamiben hasonlítunk. Mind-

annyian keresünk valamit. Keressük az élet 

értelmét, válaszokat a kérdéseinkre, békét, 

boldogságot földi életünkben, reményt a halál 

után. A katekumen csoport a keresőké. Azo-

ké, akik valamilyen formában meghallották 

Jézus hívó szavát, a hit csírája kezd növekedni 

a szívükben, de annak gondozásában még já-

ratlanok, tanácstalanok. Ebben a csoportban 

társakra találhatnak, akik hasonló kérdésekre 

keresik a választ, kísérőkre, akik talán kicsit 

előrébb járnak és már látják a helyes irányt, 

és segítőkre, akik megismertetnek a katolikus 

hit lényegével és elindítanak a hit útján. 

„……

Tudsz-e úgy szeretni, ahogy én szerettem…? 
Reszketni, remegni az Olajfa-kertben…? 

Elhagyatva lenni, egyedül a bűnnel…? 
Szemben a Halállal, szemben a közönnyel…?

Adnád-e kezedet szorító kötélnek…? 
Arcodat a gúnynak, lenéző köpésnek…? 

Tudsz-e mellém állni fojtogató csendben…? 
Az ostorozásnál eltakarnál engem…?

Tudsz-e úgy szeretni, ahogy én szeretlek…? 
Tudsz-e tűrni értem, hordani keresztet…? 

Roskadva, remegve, föl, egész a célig…? 
Akkor is, ha szíved ezer sebből vérzik…?

Tudod-e karodat szélesre kitárni…? 
Az egész világért áldozattá válni…? 
És tudsz-e pihenni úgy a kereszten, 

hogy örvendezz rajta: mindig ezt kerestem…?

Tudsz-e mellém hágni…? A helyembe lépni…?
Magadat feledve életemet élni…?

Egészen eltűnni, elmerülni bennem…?
Tudsz-e úgy szeretni, ahogy én szerettem…?” 

Szent-Gály Kata: Keresztúton – részlet

FELNŐTT KATEKÉZIS
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HÚSVÉTI SZENT HÁROM NAP  

SACRUM TRIDUUM PASCHALE
A szent három nap nem előkészület a 
húsvétra, hanem maga a húsvéti ünnep-
lés. Jézus Krisztus kínszenvedése, ke-
reszthalála és feltámadása által ünne-
peljük meg megváltásunk legnagyobb 
titkait. Ünnepi, fekete öltözéket ve-
szünk magunkra, a gyász, a fájdalom 
jeleként, majd az örömünnep miatt.

Nagycsütörtök délelőtt a megyéspüspök 

papjaival együtt misézik a püspöki szék-

helyen, ahol szentelési ígéretüket megújít-

ják. Ezen a szentmisén a püspök olajat és 

krizmát szentel, melyet a szentségek kiszol-

gáltatásánál használnak. 

Este az utolsó vacsora emlékmiséjén az 

Eucharisztia és az egyházi rend megalapítá-

sára emlékezünk. A Glória éneklésével meg-

kondulnak a harangok, a csengők és az orgo-

na, azután elnémulnak. ,,A harangok Rómá-

ba mennek,” a mély gyász jeleként a fakerep-

lők szólnak. A homília után a pap  férfi nak 

megmossa a lábát, ezzel az örök időkre szóló 

példaadással az egymás iránti alázatos szol-

gálatot fejezi ki. 

A két szín alatt való áldozás után az 

Oltáriszentséget egy külön tabernáku-

lumban őrzik nagyszombat estig. Majd 

a teljes csöndben oltárfosztással zárul a 

mise, mellyel Jézus elfogatására és kiállt 

szenvedéseire emlékeztet. A szertartás 

után megkezdődik a virrasztás, annak em-

lékére, hogy Jézus az olajfák hegyén vir-

rasztott. A kereszt, és legtöbb templom-

ban az oltárkép is fekete lepellel van leta-

karva. 

Nagypénteken teljes a gyász, szigorú 

böjtöt tartunk, ez a nap Jézus kereszthalá-

lának napja. Ezen a napon nincs szentmi-

se. Az esti szertartáson elhangzik a passió, 

a szenvedéstörténet. Ünnepélyes könyör-

gések, imák után következik a Kereszthó-

dolat, majd az áldozási szertartás és imád-

kozás a szentsírnál. A népi hagyomány 

szerint ezen a napon a hívek nem végez-

nek állattartással, földműveléssel kapcso-

latos munkát, az asszonyok nem mosnak, 

nem szőnek, nem varrnak, nem sütnek 

kenyeret. Eledelként lótököt, puliszkát, 

pattogatott kukoricát, ciberét és kiszit 

(gabonalé) fogyasztanak.

Nagyszombat csendességben, Húsvét-

ra való készületben zajlik. Az asszonyok 

és a lányok előkészítik a húsvéti, megszen-

telendő ételeket (pászkát): sonkát, kol-

bászt, töltött húst, tojást, sárgatúrót főz-

nek, kovásztalan kenyeret (kalácsot) süt-

nek. E napon nincs déli harangszó sem. A 

napnyugta után kezdődő szertartások már 

az ünneplés jegyében zajlanak, Jézus fel-

támadt, legyőzte a halált. Négy esemény-

re tagolódik húsvét vigíliája: tűzszentelés 

és a húsvéti gyertya megszentelése; igeli-

turgia (ó- és újszövetségi olvasmányok át-

fogó története az üdvösség történetéről); 

keresztségi fogadalom megújítása és (fel-

nőtt) keresztelések; Eucharisztikus ün-

neplés, a húsvéti liturgia csúcspontja. A 

sötétségből a megszentelt tűzről meggyúj-

tott gyertyák sokasága Krisztus világos-

ságának elterjedését érzékelteti. A Glória 

ünnepélyes éneklése során újra megszólal-

nak a csengők, a harangok és az orgona. A 

prédikáció után a Mindenszentek litániája 

hangzik el, majd következik a keresztelés. 

A szentáldozás után megtörténik az ün-

neplés tetőfoka, a feltámadási körmenet-

ben hirdetik a hívők az örömhírt hangos 

énekükkel: 

,,Feltámadt Krisztus e napon, Allelu-

ja! Hála légyen az Istennek! Hogy minden 

ember vigadjon. Alleluja! Hála légyen az 

Istennek!” 

Bohán Judit

Fotó: Bohán Judit – NyírcsaholyFotó: Bohán Judit – Nyírcsaholy

Fotó: Bohán Judit – NyírcsaholyFotó: Bohán Judit – Nyírcsaholy

SZENT HÁROM NAP
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A MI EGYHÁZKÖZSÉGÜNK

LELKI ÉLET EGYEKEN
A Debrecen- Nyíregyházi Egyházmegyé-
hez tartozó Egyeki Szent József Plébánia 
élete az elmúlt időszakban mozgalmas és 
sokszínű volt. -ben új plébános – Papp 
László – érkezett falunkba, aki fi atalos len-
dülettel kezdte meg munkáját az Egyek-
hez tartozó fi liákban, Újszentmargitán 
és Tiszcsegén is. A misealkalmakon kívül 
számos lehetőséget ad egymás jobb meg-
ismerésére, a hitélet elmélyítésére, az egy-
házközség tagjainak nagy örömére. Tele-
pülésünk lakóinak kb. -a római katoli-
kus, s közülük sokan aktívan vesznek részt 
az egyház életében. Jelentős alkalom volt 
egy közös sümegi zarándoklat . őszén 
John Henry Newman bíboros boldoggá 
avatása kapcsán. A három napos lelki ese-
ményen szép számmal vettünk részt. 

Az imádságunk egyik közkedvelt formá-

ja a rózsafüzér imádság, amelyben a közös 

ima összetartó ereje nyilvánul meg. Hitokta-

tóként most tanítottam első osztályban a ró-

zsafüzér imádságot, s a gyerekekkel minden 

hittanórán egy tized rózsafüzért mondunk 

el.  Öröm látni, hogy átéléssel imádkoznak 

ezek a kis emberpalánták. Több neves ven-

dég érkezett templomunkba, akiknek élete 

és munkássága példaértékű lehet számunk-

ra: -ben Seregély István érsek úr, aki a 

Család évében tartott tanulságos és magával 

ragadó előadást. 

Időközben a templom orgonáját is fel-

újították. Jótékonysági hangverseny kereté-

ben az ELTE Szent Demeter ortodox kóru-

sa lépett fel templomunkban, s a felajánlá-

sokból sikerült a templomi hangszer átfogó 

felújítását elvégezni. Így immár hagyomány-

teremtő módon újévi orgona hangversenye-

ket szervezhetünk. Két alkalommal lehetett 

részünk lélekre ható zenei élményben az új 

év kezdetén, melyet Kovács Szilárd orgona-

művésznek köszönhetünk. A templombúcsú 

előestéjén pedig Dobos Mihály karnagy úr 

szólaltatta meg az egyeki orgonát. 

A hittanos gyerekek is sok program 

résztvevői lehettek, lelkesen kerékpároztak 

a szomszédos Tiszacsege templomát meg-

nézni, majd utána örömmel mártóztak meg 

a strand vizében. A bogácsi hittanos tábor-

ban mélyíthették hitüket azok a gyermekek, 

akik májusban lettek elsőáldozók. Az egész 

napos együttlét, egy-egy lelkigyakorlat adott 

nekik lelki útbaigazítást. László atya azóta  

is lelki menedzsere a gyerekeknek. 

Különösen fontos és örömteli esemény volt 

községünkben, hogy . szeptember -től a 

helyi áltanos iskola és óvoda az egyházmegye 

fenntartása alá került. Gyerekek és pedagógu-

sok közösen vettek részt a Hit éve megnyitó-

ja alkalmából rendezett ünnepi zsolozsmán. 

Ebből az alkalomból minden osztály és óvodai 

csoport átvehetett egy-egy Hit évét jelképező 

gyertyát, ami Jézus fényét idézi, és amit a közös 

imádságok alatt gyújtanak meg. 

Segítő munkatársakkal is gyarapodott 

közösségünk, ugyanis decemberben Tisza-

csegén három akolitust avatott fel Bosák 

Nándor püspök atya. A pedagógusok lelki 

felkészültségének gyarapítására elindult egy 

előadássorozat, melyre minden alkalommal 

egy-egy lelkipásztort, vagy iskolában jártas 

személyt hívunk meg, akik tartalmas és ta-

nulságos előadásokat tartanak nekünk.  

Tantestületünk tagjaiból kórus alakult, 

zenés áhítattal készülünk, hogy segítsük az 

egyházi ünnepeink mélyebb átélését. Az isko-

lában alkalmunk nyílt felnőtt katekézis kere-

tében (Kereszt-kérdések) a kereszténység lé-

nyegét megismerni, hittel kapcsolatos kérdé-

seinkre választ kapni: Márk evangéliumának 

felfedezése közben megérthetjük, hogy ki volt 

Jézus, miért jött közénk, és mit jelent Őt kö-

vetni. Tanulságos és megindító beszélgetések 

ezek az összejövetelek, ahol egymást és ön-

magunkat is jobban megismerhetjük. 

Legutóbb a gödöllői premontrei rend által 

indított népzsolozsma misszió egyeki alkal-

mára került sor. Balogh Piusz atya és a gödöllői 

szkóla részvételével ünnepi vecsernyét imád-

koztunk, majd a gyermekek és pedagógusok 

a Balázsáldás szentelményében részesülhet-

tek. Alakulóban van egy templomi szkóla, re-

méljük, a lányok megtalálják benne Isten népét 

szolgáló hivatásukat úgy, ahogyan a ministrán-

sok egyre gyarapodó közössége magáénak érzi 

az oltár körüli szolgálatot. 

Egymás szerető támogatása nélkül, amit 

az egyeki hívek közösségében tapasztalunk, 

nehéz lenne kitartani hitünk mellett. Ennek 

a közösségnek a tagjaiként mi személyesen is 

megérezzük azt, hogy nem üres az életünk, 

megtaláljuk lelki békénket, Isten ajándé-

kát hittel elfogadjuk. Jézus tanítását követ-

ve próbálunk élni, folyton tanulunk, s remél-

jük, Isten kegyelméből elnyerjük az üdvös-

séget, s örök otthonra találunk a mennyben.

Aranyné Szalai Tünde, Tóthné Szincsák Erika

TÁRKÁNYI BÉLA 

EMLÉKÉRMET ALAPÍTOTTAK
Az Egyeki Szent József Plébánia Papp László 

plébános kezdeményezésére Tárkányi Béla em-

lékérmet alapított -ben, amely azoknak a 

magyar és külföldi katolikus keresztény testvé-

reknek adományozható, akik szellemi és anya-

gi áldozatukkal szívükön viselik az egyeki és a 

hozzá tartozó fi liák, (Tiszacsege, Újszentmargi-

ta) sorsát, életükkel példamutató módon tesznek 

hitvallást az Egyházhoz és magyar nemzetünk-

höz való hűségükről, ápolják és gondozzák Tár-

kányi Béla plébános szellemi, lelki hagyatékát. 

Az emlékérmet az egyházközségi képviselő-

testület előterjesztésére az egyeki plébános ado-

mányozza évenként három főnek. Indokolt eset-

ben poszthumusz elismerést is adományozhat.

Az emlékérem adományozása január -jén, Újév 

napján, Mária Istenanyaságának ünnepén történik.

A Tárkányi Béla Emlékérem . évi díjazottjai: 
Tátrai János (Egyek)

Máté János és felesége (Tiszacsege)

Sípos Jánosné Bari Erzsébet (Újszentmargita)

A Tárkányi Béla Emlékérem poszthumusz díjá-

ban részesült -ban Berkes Kálmánné Szabó 

Gizella (volt egyeki lakos).

A díjazottak élettörténete részletesen megta-

lálható a www.dnyem.hu oldalon a Tárkányi Béla 

Emlékérem kitüntetettjei címmel. 

Papp László plébános

Egyek, templombelsőEgyek, templombelső

TiszacsegeTiszacsege

ÚjszentmargitaÚjszentmargita
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A MI EGYHÁZKÖZSÉGÜNK

ÚJSZENTMARGITA ÁRPÁDHÁZI SZENT MARGIT 
CSONTEREKLYÉJÉVEL GAZDAGODOTT

AZ EREKLYETISZTELET 
TÖRTÉNETÉBŐL

Árpád-házi Szent Margit csontereklyé-
jének egy darabját helyezték el Újszent-
margitán az Árpád-házi Szent Margit ró-
mai katolikus templomban . január 
-én a templom búcsúi szentmiséjén. A 
csontereklyét Papp László plébános kez-
deményezésére dr. Erdő Péter esztergom-
budapesti érsek, bíboros adományozta az 
egyházközségnek. Az ünnepi szentmisét 
Bosák Nándor püspök mutatta be.

Újszentmargita a legősibb magyar települé-

sek egyike. Neve a falu középkori templomának 

védőszentjére, antiochiai Szent Margitra utal. 

A középkori templomot a tatárok lerombolták, 

majd egy később megépült házikápolnában 

gyűltek össze a hívek. -ben templomot 

szenteltek Árpád-házi Szent Margit tiszteleté-

re a településen. A szent tiszteletét nemcsak a 

katolikusok tartják számon, hanem a falu veze-

tésével a teljes lakosság is, ezt mutatja a közös 

ünneplés, valamint az -ban hivatalosan is 

községgé nyilvánított Újszentmargita címerén 

látható Árpád-házi Szent Margit szimbóluma 

a zöld szárú, fehér liliom is. 

Az ereklye tárgyi kapcso-

latot fejez ki azzal a szenttel, 

akit tisztelünk, és akinek égi 

közbenjárását kérjük földi éle-

tünkre. Bosák Nándor főpász-

tor a szentmise homíliájában 

Antiochiai Szent Margit és 

Árpád-házi Szent Margit, a 

templom két védőszentjének 

példáját emelte ki, akik két kü-

lönböző életformát, életáldo-

zatot tesznek jelenvalóvá. 

Antiochiai Szent Margit 

-ben halt vértanúhalált, 

a keresztényüldözés idején. 

Margit hűségesen kitartott 

keresztény hite és tisztasága 

mellett, a katolikus egyház a 

hit vértanújaként tiszteli. 

Árpád-házi Szent Margit (-) a 

magyar történelem válságos évében, a tatárjárás 

idején született. Édesapja, IV. Béla látva az or-

szág pusztulását, fogadalmat tett, melyben népe 

megmentéséért Istennek szen-

telte Margitot. Így a gyermek 

már  éves korában a domon-

kos apácákhoz került Vesz-

prémbe, majd a Nyulak szi-

getén (jelenleg Margit-sziget) 

épített domonkos kolostorban 

nőtt fel. Margit élete teljesség-

gel itt bontakozott ki, és ké-

sőbb felnőttként tudatosan vál-

lalva az édesapja fogadalmát, 

az engesztelő imádság, a böjt, 

a szegények és a betegek szol-

gálata töltötte ki az egész életét.

Antiochiai Szent Margit 

példája arra tanít, hogy a hi-

tünk és az Istenhez való hű-

ségünk az életünknél is fonto-

sabb. Árpád-házi Szent Mar-

git élete pedig azt mutatja meg, hogy Isten nem 

kíván tőlünk életáldozatot, de azt igen, hogy a 

mindennapi életünkben az ő akarata, igazsága, 

törvénye legyen az irányadónk.

Kovács Ágnes

Az ereklyék nagy vallási személyiségek 
testi maradványai, ruhái, használati tár-
gyai, melyek kultikus tiszteletben része-
sülnek.
A Szentírásban az ereklye csodák leírásá-
ban szerepel (Kir ,; ,; Mt ,; Ap-
Csel ,; ,; Jel ,). „Közben egy asz-
szony, aki tizenkét éve vérfolyásban szen-
vedett, hátulról megközelítette és meg-
érintette ruhája szegélyét.” Így gondolko-
dott magában: "Ha csak ruháját érintem 
is, meggyógyulok." Jézus megfordult, rá-
nézett és így szólt: "Bízzál leányom, a hi-
ted meggyógyított." Attól az órától fogva 
egészséges lett az asszony.” (Mt , -)

Az ősegyház kezdettől fogva tisztelte a 

vértanúk maradványait. Kezdetben a köz-

vetlen környezet vette körül nagy megbecsü-

léssel. Sírjuk és holttestük vallásos tisztele-

tét a pogány halottkultusz miatt mellőzték. 

A mai értelemben vett ereklyetisztelet  

után kezdett kibontakozni a római katakom-

bákban. -ben Valerianus császár rendele-

te betiltotta a temetők látogatását, valójában 

e kultuszt tiltotta be. Valószínű ez váltotta ki, 

hogy vértanúk temetésekor - testrészt a hí-

vek magukkal vittek. Test vagy testrészek őr-

zéséről az első nyomok a . század ele-

jéről vannak. A római törvények őriz-

ték, s a keresztény családok ismételten 

megerősítették a sírok sérthetetlensé-

gét, az Egyház viszont nem akadályoz-

ta, hogy magánszemélyek kiemeljenek 

a sírból maradványokat. – Az erek-

lyék elhelyezése az oltáron a . sz. ele-

jén kezdődött, amikor a szent maradványo-

kat bevitték a templomokba, és megszűnt a 

vértanúk sírja közelében való misézés. A szá-

zad végén már ritka az ereklye nélküli oltár, s 

a II. niceai zsinat () a képrombolásra vá-

laszul kötelezővé is tette az oltárkő, illetve az 

antimenzion használatát. 

 Az ereklyék szétosztása azzal kezdődött, 

hogy közösségek, melyeknek több vértanúja 

volt, ereklyéikből másoknak is adtak át. Ró-

mában Szent Péter, Pál, Lőrinc, Dömötör tes-

téből nem adtak ereklyét. A hívek is akartak 

ereklyét birtokolni személyük védelmére, még 

a sírba is magukkal vitték azt, mint a föltáma-

dás zálogát. Az amulettek és varázsszövegek 

elleni harcban a . század teológusai, s később 

a hívek is a szentek erejére hivatkoztak, mely a 

legkisebb ereklyében is jelen van. Az ereklyék 

darabolása így mértéktelenné vált, s nemcsak 

testi maradványok, hanem használati tárgyak 

is e sorsra jutottak. Az ereklyékhez érintett, s 

ezáltal megszentelt tárgyak (brandeum) révén 

még szélesebb kör jutott ereklyéhez.  Már a . 

században történtek visszaélések: árusították 

és lopták az ereklyéket. Az okmányszerű hi-

telesítést a középkorban vezették be. Kiközö-

sítés terhe mellett tiltották a kereskedelmet és 

az engedély nélküli átvitelt.  A hatályos egy-

házjog szerint ereklyéket eladni tilos. Kiemel-

kedő ereklyéket és olyanokat, melyek a nép ré-

széről nagy tiszteletnek örvendenek, semmi 

módon nem lehet érvényesen elidegeníteni, 

sem végleges jelleggel máshová vinni az Apos-

toli Szentszék engedélye nélkül.  Magyaror-

szágon az ereklyetiszteletről az -es a bu-

dai zsinat rendelkezett: a szentek ereklyéit ne 

mutassák ereklyetartó nélkül; ha új ereklyét 

találnak, csak akkor tegyék ki nyilvános tiszte-

letre, ha megkapták a pápai jóváhagyást. 

Forrás: Magyar Katolikus Lexikon

Bosák Nándor püspök átadja az ereklye hitelességét 

igazoló dokumentumot Papp László plébánosnak
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A Debrecen-Nyíregyházi Egyházmegye 
férfi ak számára szervezett lelkigyakor-
latot . március --ig Máriapócson. 
A lelkigyakorlaton Bosák Nándor me-
gyéspüspök atya tartott előadást, majd 
szentmisét mutatott be. Dr. Papp Tibor 
görög katolikus parókus, teológiai ta-
nár, iskolalelkész a résztvevőknek négy 
elmélkedést tartott a megújulás szándé-
kával érkező, zömében - éves korú 
férfi ak számára arról, hogy milyen az 
Istennek tetsző, igazi, keresztény férfi , 
hogyan kell fi gyelni Jézusra, mint pél-
daképre, valamint kiemelte a nemek kö-
zötti különbözőségek természetes vol-
tát is. 

– Megváltozott a világ, és ezzel megvál-

toztak az elképzelések, az elvárások a férfi ak-

ról, a férfi nak a családban betöltött szerepéről 

– kezdi a beszélgetésünket Papp Tibor atya. 

– Fontos a férfi asság, kell, hogy egy sziklaszi-

lárd jellem álljon a nő oldalán, aki rá tud tá-

maszkodni. 

– A változó világ ellenére van egy stabil pél-

da, amely megingathatatlan, és ami a minden-

kori világ kihívásaira kész megfelelni.

– Az igazi férfi vonás Jézusban erősen je-

len volt. Akkor is, amikor keményen fellépett 

a farizeusokkal szemben, vagy amikor kiűz-

te a kereskedőket a templomból, megmutat-

ta, hogyan kell határozottan kiállni az igaz-

ság mellett. De keményen, férfi asan viselte a 

szenvedést is. Ugyanakkor a másik nagy tí-

pus, a gondoskodó férfi  típusa is megmutat-

kozik benne, amely az egész gondviselésben, 

a teremtett világban is különösen jelen van, 

de ezt mutatja a gyermekek iránt tanúsított 

megkülönböztetett szeretete is. Jézus gyön-

géd is tudott lenni, ami nem puhányságot je-

lentett. Ezekre a nagy típusokra fi gyeltünk 

most, és igyekeztünk egy olyan férfi ideált ösz-

szeállítani, ami hasznos lehet a férfi nak ön-

magának, a családjának és a nemzetünknek is. 

– Mi okozza a legtöbb problémát férfi  és nő 

között?

– Az elmélkedés során kiemelt témaként 

kezeltük a nemekre jellemző alapvonásokat. 

Sok esetben a házaspár a nemi volthoz tar-

tozó tulajdonságokkal nincs tisztában. A férfi  

nem azért tesz meg valamit, mert rossz lenne 

a személye, hanem azért mert férfi . A nő sem 

azért beszél sokat, mert bosszantani akarja 

a férfi t, hanem, mert nő. A vásárlási szoká-

sok, autóvezetés, tájékozódás, esti beszámo-

ló a napi munkáról, mind-mind másként van 

kódolva férfi ban és nőben. Számtalan olyan 

alapvető diff erencia van, amelyekkel ha tisztá-

ban vagyunk, akkor sok bajt megelőzhetünk. 

Sajnos, a válásoknak nagy százalékban ezek 

a természetes különbözőségek az okai, ame-

lyeket a felek megoldhatatlan problémaként 

kezelnek. 

– A lelkigyakorlat része a megtisztulás is.

– Az előadáson arról is szó volt, hogy 

az igazi bűnbánatban nem a körülményeket 

tesszük felelőssé, hanem vállaljuk tetteinket, 

mint ahogyan Dávid férfi ként szembe mert 

nézni saját bűnével. A férfi asság egyik jele, ha 

vállaljuk a tetteink következményeit. A bűn-

bánatnak ez az első lépése. Rendkívül sokan 

gyóntak a lelkigyakorlaton.

– Tapasztalható, hogy a férfi ak hiányoznak 

a templomokból. Nőies szokásnak tartják az 

imádkozást, templomba járást?

– Ez sztereotip gondolkodás a férfi ról, és 

nem jó. Jellemző, hogy az Istennel való kap-

csolatot, a templomba járást másként értel-

mezik. Amikor a feleség felrója a férjének, 

hogy nem hangoztatja elégszer, mennyire sze-

reti őt, akkor ez nem a szeretet hiányát jelenti. 

A férfi  a nő melletti jelenlétével fejezi ki érzé-

seit. A férfi  istenkapcsolatára is ez a jellemző, 

de ez nem azt jelenti, hogy nincs hite. 

– Abban a családban, ahol az édesapa is 

gyakorolja vallását, ott a gyermekek nagyobb 

százalékban maradnak meg a hitükben. Miért 

dominánsabb, nagyobb erő az édesapa vallásos-

sága, mint az édesanyáé? 

– A férfi  vezetője kell hogy legyen a csa-

ládnak. Ez nem hatalmaskodást jelent, ha-

nem mindig a vezetettek kibontakozását 

eredményezi. És ha a jó vezető édesapa val-

lásos, akkor az több, mintha csak az édesanya 

hitét látná a gyermek. 

Az apa feladata bevezetni a társadalomba 

a gyermekét. Az anya a mindig szerető szülő, 

és ez így is van jól. Az apa követel, érdeme-

ket szerez, ez vezeti ki a gyermeket a világba. 

Ebben a férfi ak, az apák szerepe óriási. Ezért 

olyan nagy gond, hogy sok családból hiányzik 

ez a vezetés. 

– A férfi  dominánsabb szerepet kell hogy be-

töltsön a társadalomban?

– Ha a társadalom túlságosan férfi as gon-

dolkodású, akkor az könnyen rideggé válik. 

Ha nő irányít, akkor a szociális tér dominál. 

Fontos, hogy a férfi  és a nő közötti különbség 

FÓKUSZBAN

LELKIGYAKORLATOT TARTOTTAK 
FÉRFIAKNAK MÁRIAPÓCSON
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ne rivalizáljon, hanem kiegészítse egymást. 

A világban kellenek az érzelmek, a színek, a 

harmónia, de kell a racionalitás is. Ezért kell 

megtalálni azt a társat, akivel vonzzuk, kiegé-

szítjük egymást, mint ahogyan egy csavar az 

anyacsavarral összeilleszkedik. Teljesen kü-

lönbözőek, de ha együtt vannak, akkor olyan 

erős kötést tudnak adni, amit nem lehet szét-

szedni. 

– A családban a fi úgyermek olyan férfi -

vá alakul, amilyen példát lát. De rossz a példa, 

amikor a nő tölti be a családfő szerepet. Ez egy 

patt helyzet lehet. 

– Sok esetben jellemző, hogy a férfi ak az 

igazán nagy döntéseket vagy nem tudják, vagy 

nem akarják meghozni, és egy idő után az 

anyák átveszik a vezetést, így a férfi  elveszíti a 

családfő szerepet. Ez nem jó irány. Gyökössy 

Endre (lelkész, pszichológus) szerint a férfi -

nak fejnek, a nőnek szívnek kell lennie a csa-

ládban. Ahol ez megváltozik, kétszívű vagy 

kétfejű lesz a házasság, vagy felcserélődik a 

szív és a fej, és ez mindenütt sérüléshez ve-

zet. Mivel akár az anya, akár az apa példa lesz 

a felnövekvő gyermek számára, nem mindegy, 

hogyan töltjük be ezeket a szerepeket. 

– Mi lehet a megoldás?

– A megoldás az Istennél van. Meg kell 

adni az Istennek, a kegyelemnek a lehetősé-

get, hogy jelen legyen az életünkben. Az em-

bernek nagy tévedése és kísértése, ha azt gon-

dolja, hogy mindent meg tud oldani a saját ere-

jéből. Számtalan területen tapasztaljuk annak 

a csődjét, amikor az ember a saját kezébe veszi 

mindennek az irányítását. Ez látszik az egész 

világban is, a tudományban, a természet ki-

zsákmányolásában. Engedni kell, hogy az Is-

ten működhessen bennünk. Akkor van esély 

arra, hogy kegyelemmel átitatott, boldogság 

felé vivő férfi ak legyenek a világban. 

– Míg a keresztény nőnek Mária igenje, a 

férfi nak József igaz volta lehet a példa.

– Amit leginkább elvárnak a nők a fér-

fi aktól, hogy biztonságban érezzék magu-

kat mellettük. Tudni kell a férfi aknak, hogy 

ezt hogyan tudják megadni a nőnek. Nyil-

ván ebben vannak fi zikai adottságok is, jó a 

férfi as külső, de emellett nem szabad elfelej-

teni azt a legfontosabb erényt, amit hűség-

nek nevezünk. Lehet, hogy a férfi  jól néz ki, 

csak élni nem lehet vele. Ez fordítva is igaz. 

Az igazi férfi  szereti a feleségét. A teremtés-

történet szerint Ádám előtt ott volt az egész 

világ, mindennek nevet adott, de rádöbbent 

arra, hogy nem elég neki a világ fölötti hata-

lom, a munka, hiányzott neki valaki. Ezután 

kapta meg azt a társat, akit, amikor meglá-

tott, örömében felujjongott. Meg kell tanul-

nunk örülni a párunknak. De nem merülhet 

ki az életünk abban, hogy egymást nézzük, 

hanem egymás mellett haladva (vagy élve) 

alakítanunk kell a világot, ahogy a teremtés-

történetben feladatul kaptuk. Ha túlságosan 

elmerülünk egymás tekintetében, akkor nem 

haladunk előre. Észre kell vennünk azokat a 

feladatokat, kötelességeket, amelyeket együtt 

jobban meg tudunk valósítani. 

Kovács Ágnes

FÓKUSZBAN

AZ ISTENI IRGALMASSÁG

RÓL NEVEZETT TEMPLOM 

ÉPÜL NYÍREGYHÁZÁN

Alapkőletétel ünnepére gyűltek ösz-

sze a nyíregyházi hívek . március -án 

a Nyíregyháza-örökösföldi lakótelepen, 

ahol Bosák Nándor megyéspüspök megál-

dotta az épülő templom alapkövét. A szer-

tartáson részt vett Papp János, a nyíregy-

házi Magyarok Nagyasszonya Társszékes-

egyház esperes-plébánosa, a plébánia pap-

jai, az egyházközség és a környék görög ka-

tolikus hívei. 

Az alapkőbe elhelyezték az Isteni Ir-

galmasság-templom alapító okiratát, a nap 

aktuális újságait és a forgalomban lévő ma-

gyar pénzeket, megörökítve a jövő számá-

ra e jelentős építkezést. 

A tervek szerint a közel  fő befoga-

dására képes templom az év végére készül 

el. A templomkertben urnatemetőt is ki-

alakítanak, ezzel is segítve az itt élők szá-

mára a temetkezést. A több mint  mil-

lió Ft-os beruházás részben a Debrecen-

Nyíregyházi Egyházmegye támogatásá-

ból, valamint önerőből és a hívek nagylel-

kű adományából fog felépülni. 

Nagy László

nyíregyházi főplébánia

Dr. Papp TiborDr. Papp Tibor
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Juhász GyulaJuhász Gyula

90 PERC A MENNYORSZÁGBAN
az amerikai lelkész igaz története 

életről és halálról
Don Piper, baptista lelkész egy kamionnal való ütkö-

zést követően kilencven percre bizonyíthatóan életét 

vesztette. Csodával ha-

táros visszatérése és fel-

épülése után évekig nem 

beszélt nagy nyilvános-

ság előtt a történtekről, 

 perc a mennyország-

ban című könyvében 

osztotta meg először 

megdöbbentő élményeit. 

A könyve pillanatok 

alatt népszerűvé vált az 

Egyesült Államokban, 

 évig szerepelt a New York Times bestseller lis-

táján, és  nyelvre fordították le a mai napig. A 

sikerkönyv, amely milliók hitét és világképét vál-

toztatta meg, már kapható Magyarországon.

HITVALLÓ IRODALOM

EVANGELIZÁLE AZ IRODALOM?
IV. rész

A Nyugat első nemzedéke költői, Ba-

bits, Kosztolányi, Tóth Árpád és Juhász Gyu-

la mindegyike hitet tesz Istenhez fűződő 

kapcsolatáról. Babits Mihály a Jónás könyvé-

ben a prófétálás felelősségére és a ránk mért 

hivatás betöltésére szólít fel. „De böjt s jám-

borság néked mint a pélva / mert vétkesek 

közt cinkos, aki néma, / Atyjafi áért szá-

mot ad a testvér: / nincs mód nem menni, 

ahova te küldtél.” Jónás, aki kezdetben „rü-

hellte” prófétaságot, miután a cethal part-

ra tette, felismeri hívatását. Amikor súlyos 

torokbetegség gyötri a költőt, a Balázsolás 

című versében könyörög Szent Balázshoz, 

a torokbetegek védőszentjéhez. A keresz-

tény hitvallásnak monumentális darabja a 

Psychoanalisis Christiana című verse. „Mint 

a bókos szentek állnak a fülkében / kívülről 

a szemnek kifaragva szépen, / de befelé, hol 

a falnak fordul hátok, / csak darabos szikla 

s durva törés tátog: / Ilyen szentek vagyunk 

mi! /…/ Szenvedni annyi, mint diadalt arat-

ni: / Óh hány éles vasnak kell rajtunk faragni, 

/ míg méltók nem leszünk, hogy az Ég kirá-

lya / beállítson majdan szobros csarnokába. / 

Krisztus urunk, segíts meg!”

A poeta doctus – a homo moralis mel-

lett –, ahogy Babitsot emlegetik, a homo 

aestheticusként  is emlegetett Kosztolányi 

Dezső két közismert regényében, az Édes 

Annában és a Pacsirtában számos helyen tesz 

hitet katolicitása mellett. A Hajnali részeg-

ségben a költő a fáradtan alvó város tompa 

fásultságát nézi, amikor hirtelen feltekint az 

égre. „Bizony ma már, hogy izmaim lazulnak, 

úgy érzem én, barátom, hogy a porban hol lel-

kek és göröngyök közt botoltam, mégis csak egy 

nagy ismeretlen Úrnak vendége voltam.”

Tóth Árpád egész költészetében ott sír 

a kérdés: miért élünk, ha utána halál a sor-

sunk. A „bánat költője”, amikor tüdőbaja 

elhatalmasodik rajta, így tud írni: „Nagy 

nyugalom évadját élem – / Érzem, az Isten 

gondol vélem. /…/ Fekszem megadva, bé-

kén, resten, / S néz rám, át a végtelen esten, 

/ Tünődve sorsomon, az Isten.” (Új tavaszig 

vagy a halálig)

Juhász Gyula a piaristáknál végezte a 

gimnáziumot, majd felvételét kérte a pia-

rista noviciátusba Vácott. A szerzetesi élet-

től költői és misztikus hajlamának kielégí-

tését várta, s mivel ezt nem találta meg, fél-

év múlva kilépett. Később azonban ismétel-

ten felmerült benne a pappá válás gondola-

ta. Ez a beállítottság érezhető egész költé-

szetén. „Ó, te szomorú föld, te nyomorú vi-

lág, / Valaki be sirat, régi litániák, / Kolos-

tori mélység, oltári szép virág. /…/ Valahol 

elmaradt egy kis novicius / Valahol elveszett 

egy nagyálmú diák.” (Misztikus órák) Nem 

véletlen, hogy amikor adventi, karácsonyi, 

vagy éppen nagyböjti, vagy allelujázó hús-

véti érzéseink kifejezésére verseket kere-

sünk, Juhász Gyula költészetéhez mindig 

eredményesen fordulhatunk.

Dr. Csermely Tibor

Juhász Gyula:

HÚSVÉTRA
Köszönt e vers, te váltig visszatérő 

Föltámadás a földi tájakon,

Mezők smaragdja, nap tüzében égő,

Te zsendülő és zendülő pagony!

Köszönt e vers, élet, örökkön élő,

Fogadd könnyektől harmatos dalom:

Szivemnek már a gyász is röpke álom,

S az élet: győzelem az elmuláson. 

Húsvét, örök legenda, drága zálog,

Hadd ringatózzam a tavasz-zenén,

Öröm: neked ma ablakom kitárom,

Öreg Fausztod rád vár, jer, remény!

Virágot áraszt a vérverte árok,

Fanyar tavasz, hadd énekellek én.

Hisz annyi elmulasztott tavaszom van

Nem csókolt csókban, nem dalolt dalok-

ban!

Egy régi húsvét fényénél borongott

S vigasztalódott sok tűnt nemzedék,

Én dalt jövendő húsvétjára zsongok,

És neki szánok lombot és zenét.

E zene túlzeng majd minden harangot,

S betölt e Húsvét majd minden reményt.

Addig zöld ágban és piros virágban

Hirdesd világ, hogy új föltámadás van!

Juhász Gyula:

IMÁDSÁG A GYŰ

LÖLKÖDŐKÉRT
Bocsáss meg nékik...

Én Jézusom, te nem gyűlölted őket,

A gyűlölőket és a köpködőket.

Szeretted ezt a szomorú világot

S az embert, ezt a nyomorú virágot.

Te tudtad, hogy mily nagy kereszt az 

élet,

És hogy fölöttünk csak az Úr ítélhet.

Szelíd szíved volt, ó, pedig hatalmad

Nagyobb volt, mint mit földi birtok adhat.

A megbocsátást gyakoroltad egyre,

Míg égbe szállni fölmentél a hegyre.

Ma is elégszer hallod a magasban

A gyűlölet hangját, amely égbe harsan.

A gyilkos ember hangját, aki részeg,

S a szeretet szavát feszítené meg.

Én Jézusom, most is csak szánd meg 

őket,

A gyűlölőket és a köpködőket.

Most is bocsáss meg nékik, mert lehet,

Hogy nem tudják tán, mit cselekszenek.

Ámen
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Dr. Papp Irén (π): Elengedett kezek

PIFÉLE SZTORIK FELNŐTTEKNEK

A kötet borítóján piros körben a -as 
szám jelzi, hogy olyan történeteket tar-
talmaz, amelyek az élet mélységeinek 
fájdalmas bugyraiban fogantak. Az író-
nő saját bevallása szerint legalább húsz 
év termése ez a kötet. Iskolaorvosként 
állandó és szoros kapcsolatban áll az if-
júsággal, s azokat a történeteket örökí-
tette meg, amelyek a mélységből kiáltók 
hangján várják, várnák a segítséget.

A könyv elején Babály András nyírbátori 

plébános mentálhigiénés, ajánlja fi gyelmünk-

be az írásokat. „A szerző közel két évtizede 

kezdte papírra vetni azokat a gondolatokat, 

érzéseket, amelyek a mindennapokban meg-

érintették. 

É l e t ü n k 

számtalanszor 

kínál olyan kü-

lönös pillana-

tot, amelyik nem 

csupán megérint, 

hanem fel is szó-

lít bennünket. 

Vannak, amikor 

kitérünk az üze-

net elől: de van-

nak olyan felada-

tok is, amelyek-

nek a kihívására 

igent mondunk. 

Ilyenkor érez-

zük azt, hogy 

környezetünk 

minden rezdülé-

se inspiráló jel-

lé válik, és már 

sodródunk is a 

feladat vállalása 

felé. Ezek a rövid 

írások így szület-

tek.” 

Papp Irén 

eleget tett a fel-

szólításnak, és 

nem tért ki az 

üzenetek elől, akár még a babitsi intelemnek 

is engedelmeskedett: „vétkesek közt cinkos, 

aki néma”.

A kötetben megírt markáns tapasztalatok 

az élet fájdalmas rétegeiből tolulnak elénk. A 

mélységből kiáltók szava mellett nem lehetett 

szó nélkül elmenni. Mint minden ilyen vagy 

hasonló élményeket feltáró mű elején ott a fi -

gyelmeztetés, hogy a helyszín és a szereplők 

a képzelet szülöttei, bármiféle egyezés a való-

sággal a véletlen műve. Mi azonban pontosan 

érezzük, hogy minden történet a kemény rea-

litásban gyökerezik, a „véletlen egyezés” lefedi 

a teljes sztori-sorozatot.

Ahogy haladunk előre az olvasásban, egy-

re világosabbá válik, hogy ezek a fájdalmas 

bugyrokból feltörő históriák egy érzékeny 

asszonyi lélek, egy hivatása magaslatán álló 

iskolaorvos, és egy írói sorssal megvert ember 

vallomásai, sokak konfessziója, az embertárs 

nyilvános bűnvallomása úgy, hogy a gyónási 

titok terhe mindvégig az övé marad.

Stílusa feszes, sallangmentes, a mélység-

ből felbukkanó valóságra összpontosít. Sem-

miképpen sem lehet bőbeszédűséggel vádol-

ni. Többször azt érezzük, hogy egy-egy szto-

ri végén a feloldást segítő mondatok hiányoz-

nak. Ütésszerű-

en csattannak a 

szavak, a katarti-

kus élmény ma-

rad, a hepiendre 

azonban hiába 

várunk. Ezzel a 

szűkszavú stí-

lussal rákény-

szeríti az olva-

sót a belső han-

gok meghallásá-

ra, a mélységből 

kiáltók szavának 

megértésére egy 

eddig ismeret-

len, fájdalmasan 

megélt élmény 

humanizálására.

Joggal jut 

eszünkbe a kötet 

történeteit végig 

olvasva, hogy az 

elengedett ke-

zeknek – min-

den bizonnyal 

– az én kezem 

melegére és szo-

rítására is szük-

ségük lehet.

Dr. Csermely Tibor

Papp Irén (π): Elengedett kezek. PI-féle 

sztorik felnőtteknek, , Nyíregyháza, .

A könyvet Nyíregyházán a Bessenyei Iro-

dalmi és Művészeti Társaság . novemberi 

klubestjén mutatták be a szerző és görög katoli-

kus kispapok közreműködésével.

Pál Ferenc: 

A SZORONGÁSTÓL 

AZ ÖNBECSÜLÉSIG
Kulcslyuk Kiadó

A szorongásaink, aggodalmaink és gyöngesé-

geink rettenetesen megkeseríthetik az életünket. 

Hiába szeretnénk fejlődni, növekedni, a sebeink, a 

zavaraink akadályoznak minket és kapcsolatainkat, 

de a munkánkat is. Amikor akadozik az élet ben-

nünk és körülöttünk, amikor azt gondoljuk ma-

gunkról, hogy velünk valami nincs rendben, éppen 

akkor van igazán szükségünk az önbecsülésre.

Az önbecsülés az emberi élet egyik alapér-

téke. Általa vagyunk jóban önmagunkkal, érez-

hetjük jól magunkat 

a bőrünkben, és le-

hetünk érdekes tár-

saság magunk szá-

mára. Az önbecsü-

lés tesz alkalmassá 

arra, hogy megfe-

lelő társat találjunk 

magunknak, akivel 

kölcsönös meghitt 

kapcsolatban lehe-

tünk. A megfelelő önbecsülés segít megvédeni 

magunkat, és nem engedi, hogy rosszul bánja-

nak velünk. Megalapozza a hiteles kommuni-

kációt, és alkalmassá tesz az együttműködésre 

érzelmileg nehéz helyzetekben is.

Az önbecsülés segít, hogy ne vegyünk több 

terhet magunkra, mint amit az élet valóban 

nekünk szánt, de ami a miénk, azt képesek le-

gyünk hordozni. Az önbecsülés révén tudjuk 

kihozni magunkból a legjobbat, és elviselni ve-

reségeinket. Az önbecsülés által tisztelhetjük 

magunkat akkor is, ha gyöngének bizonyul-

tunk. Szilárdságot biztosít, hogy ne akarjuk 

mindenkinek megfelelni, és megerősít, ha vala-

ki nem fogad el minket. Az önbecsülés széppé 

teszi az életet, mert segít fölfedezni mások ér-

tékeit, és megbecsülni mindazt, amit kapunk.

Ráadásul az önbecsülés sok pénzt taka-

rít meg nekünk, hiszen nem szorulunk rá arra, 

hogy tárgyakon keresztül, birtoklás révén bi-

zonygassuk magunk előtt is, hogy érünk vala-

mit. Az önbecsülés hozzájárul a boldogsághoz 

azáltal is, hogy mindig lesz egy barátunk, akire 

számíthatunk, aki együttérzéssel fordul felénk 

– mi magunk. Az önbecsülés sok szorongástól 

és aggodalomtól szabadít meg, gyógyítja a se-

beinket, és lehetővé teszi, hogy egészségesen és 

önfeledten éljünk. Segít, hogy szembenézzünk 

a realitással, még ha fájdalmas is.

Az önbecsülés föltárja, hogy a szívünk 

mélyén lakik bennünk valaki, aki sokkal több, 

mint amit valaha is reméltünk – olvassuk a 

könyv tájékoztató szövegében.

Megvásárolható 

a Szent Anna Kegytárgy és Könyvesbolt

, Debrecen, Szent Anna u. .
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„Törd meg az éhezőknek...” 

PORTRÉFILM BOSÁK 

NÁNDOR PÜSPÖKRŐL
„Törd meg az éhezőknek...” (Iz ,) 
címmel Bosák Nándor debrecen-
nyíregyházi püspökről szóló portréfi l-
met mutattak be . február -án a 
Szent József Gimnázium dísztermében. 

A dokumentumfi lm címe, amely egyben 

a megyéspüspök jelmondata is, hűen kife-

jezi azt, amit a főpásztor az Istentől kapott 

hivatásáról gondol. Az Isten szeretete, a hit 

mélysége a családjától kapott örökségében 

gyökerezik, ez egészen szülőfalujától, a felvi-

déki Taksonytól kíséri. A Galánta közeléből 

kitelepített család bár a nyírségi tanyavilágá-

ba került, nyelvében megőrizte tájszólását és a 

gondoskodó, istenfélő gondolatvilágát, nem-

zetszeretetét. Innen indult az az út, melyet az 

Isten rendelt püspök atya számára, hogy vál-

lalja a pásztori szolgálatot, vezessen, tanítson, 

szervezzen és irányítsa az egyház ügyeit. 

A Debrecen Televízió -ben készítet-

te az  perces portréfi lmet. A több mint két 

hétig tartó forgatáson mintegy kétezer km-

en keresztül Vojtkó Ferenc és Máthé Gábor 

televíziós munkatársak kísérték a püspök 

atyát. Volt, amikor  napot is együtt töltöt-

tek, mondja Vojtkó Ferenc szerkesztő, aki 

számára meghatározó élményt jelentett a 

közös munka. A szerkesztő az út során so-

kat tanult a főpásztortól, személyiségének 

olyan oldalát is megismerte, amiről kevesen 

tudnak. Bosák Nándor püspök atya párat-

lan humorérzéke sokszor oldotta a fárasztó, 

fi zikailag is megterhelő forgatást.  

A fi lm bemutatja Bosák Nándor megyés-

püspök életének jelentős állomásait, ahol fel-

elevenednek az emlékek és az ott szerzett ta-

nulságok. Családtag, barátok, egykori tanít-

ványok is megszólalnak és segítenek a néző-

nek abban, hogy megismerjék őt, az érzéseit, 

gondolatait, személyiségét. 

A Debrecen-Nyíregyházi Egyház-

megyét II. János Pál pápa  Pün-

kösdjén alapította. A portréfi lm Bosák 

Nándor – az egyházmegye első püspö-

kének – . június -én történő püs-

pökké szentelésével kezdődik, és a -

es pünkösdi beszédének mondataival 

fejeződik be olyan gondolattal, amelyik 

méltón összegzi a főpásztor papi szolgá-

latára jellemző hitvallását. Vojtkó Fe-

renc elmondta, a fi lmnek keretet adó 

pünkösdi záró képet nem tudatosan 

választották. Így Bosák Nándor püs-

pök atya életútját bemutató portréfi lm 

mintegy előretekint arra a közelgő hár-

mas ünnepre, amely pappá szentelésé-

nek ., püspökké szentelésének és az 

egyházmegye születésének . évfordu-

lójára tekint vissza, értékel, összegzi ed-

digi életét, szolgálatát, mint ahogyan a 

fi lmben is láthatjuk ezt. 

A portréfi lm, Debrecen díszpol-

gárairól készült portrésorozat keretén 

belül készült. Bosák Nándor debrecen-

nyíregyházi püspök atyát . április 

-án választották a város díszpolgárává.  

Szerkesztő: Vojtkó Ferenc (A Debrecen Te-

levízió „Erőnk Forrása” című vallásos műsorá-

nak szerkesztő-műsorvezetője -ben elnyerte 

a Szalézi Szent Ferenc Sajtóösztöndíjat)

Operatőr: Máthé Gábor

Technikus: Bodnár Zoltán

Vágó: Kondor Gyula

Animáció: Andriska János 

A „Törd meg az éhezőknek...” 

című portréfi lm megvásárolható: 

Debrecen, Szent Anna Kegytárgy 

és Könyvesboltban.

 Debrecen, Szent Anna u..

Sajtóiroda – Debrecen-Nyíregyházi Egyházmegye

Imre atya válaszol

KATOLIKUSOK 
GYERTEK HAZA!

A nyíregyházi nagytemplom homlokzatán az 
olvasható a Hit évével kapcsolatban: „Katoli-
kusok gyertek haza!” Mit jelent ez? 

Kedves Olvasóim!

„Az esztendő minden katolikus hívő számára külön-

leges alkalom arra, hogy megvallja hitét a feltámadott 

Krisztusban, hogy az Egyház által őrzött örök hitet még 

jobban megismerje és a következő nemzedékeknek to-

vábbadja” – mutatott rá XVI. Benedek pápa a Hit-

évét (. . –. . .) meghirdető Porta 

fi dei (A hit kapuja) apostoli levélben.

Ahhoz, hogy ennek a meghívásnak és e hármas fel-

adatnak minél tökéletesebben meg tudjunk felel-

ni, valóban szükséges, hogy minél többen meghall-

ják a hívó szót: „Katolikusok, gyertek haza!” felhívás 

is azt jelenti, hogy a krisztushívők térjenek vissza az 

egyházba. Hogyan? 

(A) „megvallja hitét a feltámadott Krisztusban”: 
Szomorú tapasztalat, de statisztikai tény is, hogy 

hazánkban nagyon sokan nincsenek megkeresztelve, 

és azok száma is magas, akik csak a keresztség szent-

ségéig jutottak el. Egy felszínes gondolkodású hívő 

számára mindegy, hogy Krisztus, Jehova vagy Budd-

ha, lélekvándorlás vagy ufó hitről hall, mert hát csak 

az a fontos: „hogy higgyünk valamiben.” Ennek az 

elégtelen voltát azt hiszem, nem kell részleteznem. 

Ha valaki „csak” a Szentírást olvasná, az is el tudna 

jutni az évezredes igazságokhoz.

Ahhoz, hogy ebből a szellemi és spirituális zsibvá-

sárból kiszabadulhasson az ember, nélkülözhetet-

len, hogy már gyermekkorától kezdve: (B) „az Egy-
ház által őrzött örök hitet még jobban megismer-
je”. Vagyis „a hit hallásból fakad” szentírási igazsá-

gát elfogadva, rendszeresen és rendszerezve tanuljon 

azokról az alapvető hitigazságokról, amelyek aztán 

alkalmassá tehetik a szentségi élet megkezdésére 

(elsőgyónás, -áldozás), és néhány évvel később a ke-

resztény nagykorúság szentségével (bérmálás) meg-

erősítve bátor tanúságot tud tenni az egyházban és a 

világban a feltámadt Krisztusról.

A jövőben is csak az lesz képes hatékonyan (C), „a kö-
vetkező nemzedékeknek továbbadni” ezt a drága hi-

tet, aki folyamatosan otthon van az egyházban, vagyis 

együtt lélegzik az egyház liturgiájával, az egyház ak-

tuális lelkipásztori célkitűzéseivel. Meg lehet fi gyelni, 

hogy mennyire más az a család, ahol az anya és apa 

folyamatosan otthon van és jelen van a gyermek éle-

tében: táplálja, gondozza és neveli hitben, erkölcsben 

és tisztességben. De ott, ahol vendégmunkás az egyik 

vagy másik szülő, mennyivel sebezhetőbb a gyermek. 

Nincs ez másként az egyházi életünkkel kapcsolatban 

sem.  év papi tapasztalata alapján szinte előre borí-

tékolható azoknak a gyermekeknek a neve, akik „leál-

doznak és lebérmálkoznak”, vagyis el fognak tűnni a 

vasárnapi szentmiséről (persze lehet, hogy évek múl-

va majd visszatérnek), mert a szüleik nincsenek igazán 

otthon az egyház élő közösségében.

Használjuk ki a Hit Évének azokat a lelki impulzu-

sait, amelyek hatékonyan segíthetnek minket abban, 

hogy e hármas célt egyre jobban elmélyítsük a tuda-

tunkban és megvalósítsuk az életünkben.

Imre atya

Az egri szeminárium udvaránAz egri szeminárium udvarán

Kálmánháza ahová kitelepítették a családotKálmánháza ahová kitelepítették a családot
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Tele Gábor gyermekkora óta vállalja az 
oltárszolgálatot a vasárnapi szentmisé-
ken édesapjával együtt, aki a civil mun-
kahelye mellett kántorként szolgál kö-
zel húsz éve a mikepércsi templomban, 
nem kevés áldozatot hozva ezért, hi-
szen kezdetben gyalogszerrel, majd ke-
rékpárral hozta magával a szintetizáto-
rát a szentmisékre. Gábor azóta felnőtt, 
a közigazgatásban dolgozik, de a temp-
lom körüli szolgálatot édesapjával a mai 
napig ellátják. Az egyházmegyei ifj úsá-
gi iroda fi ataljaihoz tartozik, és tagja a 
Szent Anna plébánia képviselő testü-
letének is. Néhány éve festői tehetsége 
kezd kibontakozni, erről beszélget vele 
Héri Brigitta. 

– A képeid nemrég kiállításon szerepeltek. 

A kiállítás képeit és a honlapodat böngészve 

azt vettem észre, hogy igencsak változatos és 

szerteágazó témákat választasz. Honnan me-

ríted az ihleted, milyen indíttatásból kezdtél 

el festeni?

– Egyetemi éveim 

alatt,  körül kezd-

tem el rajzolgatni, egy-

általán nem gondol-

va arra, hogy ennyire 

belemélyedek az alko-

tásba. Spontán fi rkál-

gattam a füzeteimet, 

jegyzeteimet, egy-egy 

jobban sikerült ábrát 

pedig úgy gondoltam, 

érdemes külön lapon 

is megrajzolni. Ezen 

„műveket” elkezdtem 

egy mappába gyűjteni, 

mára pedig azt lehet 

mondani, folyamatosan dolgozom a képei-

men, úgy, mintha ez lenne a dolgom.

– Ha jól tudom, nagyon büszke vagy arra, 

hogy sehol nem tanultál festeni. Ezt tükrözi a 

kiállítás címe is. „Szabad lélek”.

– Valóban, nem tanultam sehol komo-

lyabban festeni, rajzolni, és a továbbiakban 

sem tervezek ilyesmit. Nem arra törekszem, 

hogy hibátlanul és tökéletesen, hanem hogy 

saját képzeletem szerint alkossak. Persze 

nyilván vannak művészi példaképeim, akik-

re felnézek, és akiknek a munkássága nagy 

hatással van rám.

– Mesélnél nekem a témaválasztásodról? 

Milyen technikákat használsz? Melyik a ked-

venc munkaeszközöd? 

– Általában egy-egy hirtelen ötletből szü-

letnek a képek, ezért is olyan változatosak a 

témáim. Azt festem vagy rajzolom, ami ép-

pen aktuálisan jár a fejemben, legyen az akár 

egy könyv- vagy moziélmény, esetleg egy je-

lenet az utcáról. Túlnyomórészt persze táj-

képeket festek, de szeretem az egyedi ötle-

teket. A témák mellett pedig az eszközökkel 

is sokat kísérletezek, az akrilt és a pasztellt 

használom legszívesebben, mostanában ba-

rátkozom az akvarellekkel is.

– A szakmád (közigazgatás) a racionalitás 

világába tartozik. 

– Így igaz, igazgatásszervező végzettsé-

gem révén hivatalban dolgozom. Az egy má-

sik világ, de a kettő, úgy néz ki, megfér egy-

más mellett.

– Témáid között a vallásos jellegű képek is 

nagy számban megjelennek. Ezzel a hitedet is 

kifejezed. 

– A képek általában jellemzik az alkotót is, ná-

lam is ez a helyzet. Úgy gondolom, senkitől sem 

várja el a jó Isten, hogy bibliai értelemben próféta 

legyen, de talán megköveteli, hogy a maga módján 

tegyen tanúságot hite mellett munkahelyén, kör-

nyezetében, ki-ki a maga eszközével. Egyetemen, 

hivatalban sem titkoltam sohasem vallásos néze-

teimet, képeimben úgyszintén megjelennek a hit 

jelei. De persze el kell kerülni a túlzásokat, a kép-

mutatást is.

– És mennyire vállalsz aktív szerepet egyhá-

zunk életében?

– Rendszeresen ministrálok gyerekko-

rom óta, ha minden jól megy, akkor pedig 

hamarosan akolitussá avatnak. Úgy érzem, 

sok mindent kaptam a jó Istentől, amit a ma-

gam módján próbálok viszonozni.

– Úgy gondolom, a művészi karriered is szé-

pen alakul.  Kiállításokon is találkozhattunk 

a képeiddel Debrecenben a Szent József Gim-

náziumban, a Szent Anna Székesegyházban 

és a Szent Erzsébet Otthonban. Milyen terveid 

vannak a művészeti vonalon? 

– Eddig csak egyházi színtereken volt ki-

állításom, idén mindenképp szeretnék „civil” 

fórumokon, hétköznapibb helyeken is egy-

két kiállítást, akár kávézóban vagy könyv-

tárban. Egyelőre viszont nem a festészet az 

elsődleges munkám, így nehéz megfogal-

mazni komolyabb terveket. Majd amit spon-

tán hoz az élet – éppúgy, mint az ihletet. 

Héri Brigitta

Dömötör Adrienne, Haader Lea: 

„Halandó, ezeket megmondjad!”

MAGYAR NYELVŰ IMÁDSÁGOK 

A XVXVI. SZÁZADBÓL
A kötetben olvasható imádságokat a XV. 
század második felében és a XVI. század 
első harmadában vetették papírra (vagy 

pergamenre), eredetük azonban általá-
ban ennél is korábbi. Többségük forrása 
két latin nyelvű imagyűjtemény, amelyet 
az egész korabeli Európában használtak. 
A fordítások elsősorban a latinul nem 
tudó apácák számára készültek, és kéz-

iratos máso-
lás útján ter-
jedtek. Néme-
lyik többféle 
változatban is 
fennmaradt.

A kötet 

megőrzi az 

eredeti szöve-

gek nyelvi sa-

játosságait, hí-

ven tükrözve a 

középkori kolostorokban egykor elhangzott 

imák szövegét. A mai helyesírással közölt és 

lábjegyzetekkel kiegészített szövegek között 

több ismerős imádságot is talál az olvasó.

Megrendelhető: 
Tinta Könyvkiadó

info@tintakiado.hu

tel.: /--, fax: /--

 Budapest, Kondorosi út .

SZABAD LÉLEK

Tele Gábor: Falu a magasban

Tele GáborTele Gábor
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DIT
XXX. Debreceni Ifj úsági Találkozó, 

. április -án, szombaton kerül lesz 

Debrecenben. Ide elsősorban - év közöt-

ti fi atalokat várunk.

A találkozó a tavalyihoz hasonlóan szá-

mos érdekes és mozgalmas programot kínál a 

fi ataloknak. A találkozó mottója: „Mindazok-

nak azonban, akik befogadták, hatalmat adott, 

hogy Isten gyermekei legyenek…”( Jn ,)

A jelenlévők számára ebédet biztosítunk, 

ezért szükség van a részvétel előzetes jelzésé-

re, melyet legkésőbb április -ig lehet jelezni. 
Részvételi díj:   Ft.

EGYHÁZMEGYEI 

GYERMEKNAP
Egyházmegyei Gyereknap, május -én, 

Harangod. Erre a -. osztályos gyerekeket 

várjuk. A nap folyamán sok színes programot 

kínálunk a kilátogatóknak.

 A részvételi díj: Ft/fő.

Jelentkezés: Kardos György hitoktatónál 

legkésőbb május -ig. +-/

RÓMAI ZARÁNDOKLAT
Egyházmegyénk  éves fennállása alkal-

mából Bosák Nándor megyéspüspök zarán-

doklatot hirdet Rómába . július --ig. 

Erre a fi ataloknak egy  fős buszt indít az 

Ifj úsági Iroda. A nagy érdeklődésnek köszön-

hetően a busz már megtelt. Akik lemaradtak 

erről, a Makrovilág utazási iroda szervezésé-

ben még jöhetnek.

HUNGARIO

XVI. Benedek pápa az idei évre Rio de 

Janeiróba hirdette meg az Ifj úsági Világtalál-

kozót. A Magyar Katolikus Püspöki Konfe-

rencia a nagy távolság miatt úgy határozott, 

hogy az elmúlt évek gyakorlatának megfele-

lően, idén is egy országos ifj úsági találkozó 

keretében kapcsolódhatnak be a magyar fi a-

talok a világtalálkozó eseményeibe.

A HungaRio találkozóra a riói ese-

ményekkel egy időben, július . és . 
között kerül sor Pécsett, ahová mint-

egy kétezer fiatalt várnak. Ebbe a talál-

kozóba kapcsolódik be egyházmegyénk 

is, ahova autóbuszos utazást szervezünk 

- éveseknek.

Részvételi díj:    Ft, amely magá-

ban foglalja a szállást (egyetemi kollégium), a 

napi × étkezést és a belépőt a programokra. 

Ezen felül kb.   Ft az útiköltség, melyet 

külön kell fi zetni. Az összes költség egy főre 

tehát   Ft, melyre   Ft Püspökkari 

és   Ft plébánosi támogatás van. Így egy 

fi atalnak   Ft-ot kell fi zetnie.

A jelentkezés egyénileg, online történik, 

melyet ezen a honlapon www.hungario.hu 

lehet megtenni, valamint bővebb információ-

kat is ezen lehet találni. Jelentkezni március 

-től lehet.

További információ a programokról: 

Gerhes Józsefnél a /-- számon, 

vagy ifi .iroda.dnyem@gmail.com e-mailen 

kapható.

A találkozókról részletes program min-

denki számára elérhető lesz az alábbi honla-

pon: www.ifj usagiiroda.webnode.hu

Gerhes József, ifj úsági irodavezető

A Megszentelt élet napjához kapcso-
lódóan idén is megrendeztük a hagyo-
mánnyá váló „Fiatalok és szerzetesek” 
találkozóját a nyíregyházi Magyarok 
Nagyasszonya főplébánián.  

Idén az  résztvevő fi atalnak a Pannon-

halmáról érkezett bencés szerzetesek tar-

tottak előadást. Főtisztelendő Binzberger 

Ákos alperjel atya bemutatkozása után a 

rendjükről adott felvilágosítást a fi atalok-

nak, majd a vele érkezett novícius, Szilvesz-

ter testvér elmesélve az életútját, ismertette 

a bencések történetét is Szent Benedek ala-

pító atyától napjainkig. Majd egy kisfi lmet 

mutattak be Pannonhalmáról és az ottani 

szerzetesek életéről. A fi lm után Ákos atya 

Szent Benedek regulájának . fejezetét ele-

mezte a jelenlévőkkel, amely a „Ha egy test-

vérre valami lehetetlent bíznak” címszó alatt 

szerepel. Elemzésében olyan példákat ho-

zott, melyekből kiderült, hogy nemcsak egy 

szerzetest és az elöljáróját érinthetik e sorok, 

hanem bizony minket is a mindennapok so-

rán egy tanár-diák, főnök-beosztott kapcso-

latban is.

Az előadást követően az Oltáriszentség 

előtt imádkoztunk a papi és szerzetesi hi-

vatásokért. Az elmélkedést a Segítő Nővé-

rek vezették. Néhány lelkes fi atal is segítsé-

gükre volt ebben, akik gitá-

ros énekeikkel tették szebbé 

imádságunkat. 

A fórum első részében a 

jelenlévő többi szerzetesrend 

(Segítő Nővérek, Jó Pásztor 

Nővérek és a Serra mozga-

lom) mutatkozott be. A fó-

rum második részében a fi a-

talok kérdéseire válaszoltak a 

szerzetesek. Így megtudhat-

ta az ifj úság: hogyan is telik 

egy szerzetes napja? Milyen 

habitust viselnek? Mi a jó a 

szerzetességben? Milyen ne-

hézségekkel kell szembenéz-

niük? Mivel is foglalkoznak 

mindennapjaikban? A fórum 

végén a Segítő Nővérek egy 

érdekes és szép táncot tanítot-

tak meg a jelenlévőknek.

A találkozó lezárásaként 

gitáros-énekes dicsőítést ve-

zettek a Segítő Nővérek. A 

záró gondolatok után egymás 

kezét megfogva a fi atalok és 

szerzetesek közösen imád-

kozták el az Úr imáját.

Gerhes József, 

ifj úsági irodavezető

EGYHÁZMEGYEI IFJÚSÁGI PROGRAMOK

FIATALOK ÉS SZERZETESEK TALÁLKOZÓJA
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Mi is pontosan a lelkigyakorlat? Mi is az, 
hogy keresztény katolikus? Most nem 
kell elgondolkodnod ezen, és komoly 
defi níciókat sem várok! Viszont elgon-
dolkodhatsz azon, hogy Te miért voltál 
ott vagy épp egy másik lelkigyakorlaton, 
miért vallod magad keresztény katoli-
kusnak! 

Elmélkedésünk „színhelyéül” a Debrecen-

Nyíregyházi Egyházmegye Ifj úsági Irodája a 

nyírbátori lelkigyakorlatos házat választotta. 

Elsőként Seregély István érsek úr szentmisét 

mutatott be, amely tökéletes kezdése volt lel-

kigyakorlatunknak. A vacsora utáni rövid el-

mélkedéssel zártuk a napot.  

Összesen hat elmélkedés várt ránk: Ho-

gyan kerülhetünk közelebb Istenhez? Miért ér-

demes kereszténynek lenni, Krisztust követ-

ni, az Ő tanítása szerint élni? Mit kell tennem, 

hogy jó követő legyek? Minden bűn és hiba hely-

rehozható… Ha AKARJUK! Hogyan kell ke-

resztényként élni?

Seregély István érsek atya bölcs, tanító 

szavait egészében átadni nekem, mint egy-

szerű „hallgatónak” lehetetlen! Éppen ezért, 

azokat a gondolatokat osztanám meg vele-

tek, melyek jegyzetfüzetemben kiemelked-

nek, melyek számomra a legemlékezeteseb-

bek maradtak.

Miért érdemes kereszténynek lenni, Krisz-

tust követni, az Ő tanítása szerint élni?

Ez a kérdés, ami a lelkigyakorlat során a 

legnagyobb kíváncsiságot váltotta ki belőlem. 

Miért is? Biztos vagyok benne, hogy sokak-

kal előfordult már, hogy kisebb vitába keve-

redett olyan emberrel, aki nem hisz Istenben, 

vagy még ha el is hiszi, hogy létezik, nem gya-

korolja vallását. Én többször kerültem ilyen 

helyzetbe, és sokszor megkérdezték, hogy mi 

értelme? Mitől jobb így élni, mint másképp? 

Érsek úrnak hála, ma már megfelelő választ 

adhatok.

„Miért is érdemes kereszténynek lenni? Mert 

egyedül ennek van értelme!”

 Ez után jöhet a gyakorlat! Mit kell ten-

nem, hogy jó követő legyek? Érsek atya sze-

rint, ha követni akarjuk Krisztust, a lehető 

legjobban meg kell ismernünk! „Hogyan tud-

nánk „utánozni”, ha nem tudunk Róla semmit? 

Krisztus a használati utasítása az emberi élet-

nek!”

„Senki nem kárhozik el, ha bűnt követ el, de 

biztosan elkárhozik, ha nem tart bűnbánatot!”

Ez az a másik mondat, ami kiemelkedik 

számomra. Ha valóban Krisztus követői va-

gyunk, javítanunk kell a hibáinkon. Minden 

bűn helyrehozható, ha akarjuk!

A lelkigyakorlat egyik különleges esemé-

nye a szombat esti fórum volt! Seregély Ist-

ván érsek úrnak bármilyen témában írhat-

tunk kérdéseket, amelyekre természetesen 

válaszolt is. Pl.

Honnan tudom, hogy jó párt választottam?

Sokat kell beszélgetni. Milyen elképze-

lései vannak a jövővel kapcsolatban? Ha azt 

mondja, nem tudja, örökké szeretni fog-e, ak-

kor annak a kapcsolatnak vége. Jó tanácsadók 

- család, testvér - véleményét kell megkérdezni, 

és fontos, hogy mindketten keresztény világ-

nézetűek legyenek.

Kell idő egymásra, pl. eljegyzési idő. Ez 

alatt lehet táborozni, utazni, lelkigyakorla-

tozni. 

Nagyon fontos a bizalom.

Nem fejezném be saját gondolattal, hi-

szen nagyjából azokat írtam le. Helyette bú-

csúznék egy újabb kedvenc mondattal, mely 

ugyancsak Seregély István érsek úrtól szár-

mazik:

„Akkor hasonlítok Krisztushoz, ha a legki-

sebbhez le tudok hajolni!”

Fabu Szilvia

IFJÚSÁGI LELKIGYAKORLAT NYÍRBÁTORBAN
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„ISTEN TENYERÉN”
rajzpályázat ovisok részére is

KERESZTÚT

KEDVES GYEREKEK, 

FIATALOK!

Olyan A-as méretű képzőművészeti alko-

tásokat, (festmény, grafi ka, kollázs, montázs, 

digitális technika) várunk, amelyekben be-

mutatjátok a személyes kapcsolatotokat Is-

tennel. 

A rajzversenyre négy kategóriában lehet 

pályázni:

I. kategória:  éves óvodások

II. kategória: - éves diákok

III. kategória: - éves diákok

IV.  kategória:  éven felüli, felsőoktatás-

ban tanuló hallgatók.

Egy pályázó csak egy alkotással pályázhat, 

amelyeket postán, vagy személyesen lehet 

eljuttatni a következő címre: 

DEBRECEN-NYÍREGYHÁZI PÜSPÖ-

KI HIVATAL,  Debrecen, Varga u.  

A borítékon tüntessétek fel: „Isten tenye-

rén” – rajzpályázat. 

A képek hátoldalára írjátok fel a kép cí-

mét, és az alkotó nevét és címét! A rajz mellé 

csatoljatok kísérőlevelet a következő adatok-

kal: a kép címe, a készítő neve, életkora, tele-

fonszáma, e-mail címe, a kategória sorszáma: 

(I., II., III. vagy IV.) intézmény neve, címe.

Beküldési határidő: . május . 

Minden kategóriában az első három he-

lyezettet jutalmazzuk. A legjobb képekből ki-

állítást szervezünk. A díjkiosztás és kiállítás 

időpontjáról később tájékoztatjuk a résztve-

vőket. (Várhatóan, . szeptember vége.)

További információ: Zsirosné Seres Judit,

e-mail: zs.s.judit@gmail.com, 

tel.: –––
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A debreceni Szent József Gimnázium, 
Szakközépiskola és Kollégium diák-
jai az elmúlt időszakban korunk köze-
li történelmi fordulatáról, a rendszer-
váltás megélt előzményeiről, hatásáról 
tájékozódtak egy szabolcsi településen, 
Nyírmihálydiban. 

A projekt-hét során tizenhat diák  in-

terjút készített egy közös tehetséggondozó 

munka eredményeként, amelyet a gimná-

zium és a Debreceni Egyetem Gyermekne-

velési és Felnőttképzési Kara együtt indí-

tott az Oktatáskutató és Fejlesztő Intézet 

által kiírt pályázat keretén belül. A diákok 

az egyetem szakembereinek segítségével, dr. 

Szerepi Sándor adjunktus (DE-GYFK) irá-

nyításával jobban megismerték a rendszer-

váltás időszakát. Az akkori eseményeket a 

Nyírmihálydiban átélő társadalom legkü-

lönbözőbb rétegeit reprezentáló emberekkel 

készült riportok anyagát tudományos szak-

módszertan segítségével dolgozták fel. 

Dr. Bódis Zoltán, az iskola igazgatója el-

mondta: a „riporterek” bepillanthattak az 

élettörténetek meghallgatásával e történel-

mi időszakba, megismerhettek egy hátrá-

nyos helyzetű települést, találkozhattak a 

magára hagyott, reménytelen helyzetben 

lévő vidéki emberekkel, és láthatták, hall-

hatták a helyi lakosokban is megfogalma-

zott kiúttalanságot. 

MÚLIK AZ IDŐ, VÁLTOZIK 

AZ EMLÉKEZET
Dr. Szerepi Sándor elmondta: a diákok az 

interjúk elkészítése előtt két napos elméleti 

felkészítésen vettek részt Nyírmihálydiban, 

ezt követően találkoztak a helyi vezetőkkel, 

politikusokkal, illetve a társadalom más ré-

tegeit képviselő riportalanyokkal. 

– A munkában részt vevők az oral history, 

a megkérdezés, beszélgetés történeti kuta-

tási formát választották, amely nem objek-

tív, és nem minden szempontból egzakt for-

ma. Mivel mindenkinek más az élettörténe-

te, ugyanazt az eseményt mindenki másként 

látja. Mégis van értelme a - féle vélemény 

meghallgatásának – emelte ki a vezető ta-

nár –, mert ők most nem történelmet írtak, 

hanem azt gyűjtötték össze, hogy kinek mi-

lyen a történeti emlékezete. Az oral history 

szépsége, hogy a történeti emlékékezetben 

vannak stabil elemek, de az idő múlásával az 

ember mindig másképpen emlékezik.

KÉT TAPASZTALAT ÜTKÖZÉSE

Nyírmihálydi egy átlagos, kelet-magyar-

országi, számukra elérhető távolságban lévő 

település, a tipikus falu jellegét hordozva. 

– A diákok a -es évek elején szület-

tek, akkor már az ő életükben a rendszer-

váltás, mint friss élmény nem volt jelen, 

számukra a jelen állapot a normális. Kivé-

tel nélkül mindegyik interjúalany úgy nyi-

latkozott, hogy a rendszerváltást, ha nem 

is negatív, de semmiképpen nem pozitív 

élményként élték meg. Ez érthető, mert 

olyan szűk közeget vizsgáltunk meg, ahol 

mindenki a földből élt, és a rendszerváltás 

előtt viszonylagos jólétben éltek, a megter-

melt javak eladhatóak voltak, egy nagyobb 

család megélhetését is biztosították, és per-

sze mindenki kivette a részét a munkából – 

emelte ki a vezető tanár. 

A negatív vélemények hallatán a diá-

kokban felmerült a kérdés, hogy vajon jól 

látták-e eddig a világot, jó-e az, amiben 

most élnek. Szerepi Sándor tanár úr el-

mondta: nagy beszélgetések zárták a ripor-

tokat, hogy a két – a rendszerváltás előtti 

és utáni – világot a diákokban kiegyensú-

lyozzák. 

Kovács Ágnes

ORAL HISTORY NYÍRMIHÁLYDIBAN

Terdik Ádám (. D)Terdik Ádám (. D) Dr. Bódis Zoltán igazgatóDr. Bódis Zoltán igazgató

Az első sorban: Az első sorban: 

Szabó Csaba Péter (. D), Dr. Szerepi Sándor, Dr. Pálfi  Sándor, Dr. Molnár BalázsSzabó Csaba Péter (. D), Dr. Szerepi Sándor, Dr. Pálfi  Sándor, Dr. Molnár Balázs
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„Vannak vidékek, ahol csak úgy lehet/  

megmaradnunk, ha kezemben a kezed”- 
hangzott az idei Svetits-hetek mottója, 
melyet a témahetek legkiemelkedőbb 
vendégének, Kányádi Sándor Kossuth-
díjas költőnek egyik művéből idéztünk, 
melyet a szerző tolmácsolásában meg is 
hallgathattunk a mindannyiunk számá-
ra igen megható, őszinte hangú író-olva-
só találkozó alkalmával.

A kezdeti Svetits-témahét az évek során 

már hetekké nőtte ki magát, s igen gazdag, 

színes kulturális programsorozatot jelent az 

adott tanév mottójának megfelelően. Foglal-

koztunk már magyarságunk kincseivel, a ha-

zánk területén élő kisebbségek kultúrájával, a 

határon túl élő magyarok örökségével, tavaly 

európai gyökereinkre fordítottuk a fi gyelmet, 

idén pedig közép-európai identitásunk áll a 

középpontban, annak kincseivel, értékeivel, 

aktuális kérdéseivel, még megoldatlan prob-

lémáival. Az előadások során különböző né-

zőpontból közelítettük meg közép-európai-

ságunk összetett kérdéskörét, ezzel is segítve 

tanítványainkat, hogy az igényes, elgondol-

kodtató, megrendítően őszinte vagy épp pro-

vokatív programok átélése után tisztábban lás-

sák, tudatosabban, bátrabban vállalják identi-

tásukat, nagyobb szeretettel nyújtsanak segítő 

kezet szomszédainknak. Hallhattunk irodal-

mi, földrajzi, történelmi, gasztronómiai, hit-

életi és pasztorális témájú előadásokat.  Rá-

csodálkozhattunk a speciális közép-európai 

életérzés összetevőire, a lengyel-magyar ba-

rátság gazdag múltjára, felidézhettük II. János 

Pál példaadó életútját, elgondolkodhattunk 

a cigány testvéreink iránti keresztény felelős-

ségünkről, gyönyörködhettünk a zeneiroda-

lom közép-európai ihletésű darabjaiban. Ven-

dégünk volt többek között a Kaláka együttes, 

Hegedűs Endre zongoraművész, Kocsis Fülöp 

görög katolikus megyés püspök, Markovics 

Zsolt szegedi főrabbi, Nagy László, a krakkói 

egyetem vendégprofesszora, Bejczi Tibor do-

monkos atya. Érdekes színfolt volt az a három 

este, mikor a Svetits-ebédlő cukrászdává ala-

kult, s híres cukrászmesterek segítségével meg-

süthették tanítványaink Közép-Európa legjel-

lemzőbb süteményeit. A táncházban a jelleg-

zetes táncokat rophattuk, a szavalóversenyen a 

régió lírai alkotásainak gyöngyszemeit hallhat-

tuk, a nyelvi klubdélután során az egyes orszá-

gok kultúrájával ismerkedhettünk behatóbban, 

készültek a témánkhoz kötődve kiváló pálya-

munkák, a diákelőadások során pedig maguk a 

tanítványaink osztották meg közösségünkkel 

önálló kutatásuk izgalmas eredményeit.

Reméljünk, logónk puzzle-darabjai idő-

vel színes, szorosan illeszkedő egésszé állnak 

össze.

Némethné Székely Julianna

igazgató helyettes

KÖZÉPEURÓPA... KÖZÉPEURÓPA? 
KÖZÉPEURÓPA!

A debreceni Boldogasszony Iskolanővé-
rek tanintézete a Svetits Hetek kereté-
ben vendégül látott  tanulót a brassói 
Áprily Lajos Főgimnázium . osztálya-
iból Strigoi Szabó Edith és Bálint Fe-
renc tanárokkal. A partneriskola meg-
hívására majd májusban szintén  it-
teni tizenegyedikes diák fog kirándulni 
Brassóba, a „Barcaság szívébe”. Céljuk, 
többek között, jelen lenni a csíksomlyói 
búcsún.

Bálint tanár úr – aki egyébként a he-

lyi, brassói televízió magyar nyelvű adásának 

műsorvezetője is – ismertette meg az iskola 

történetét. Tanintézetük  éves múltra te-

kinthet vissza. Létrejöttekor () római 

katolikus főgimnázium volt Majláth Gyu-

la erdélyi püspöksége idején. Alapítójuk-

nak Felfalusi Kovács Antal plébánost tekin-

tik. Ma nem egyházi iskola, de kápolnája áll 

az Alpár Ignác által -ben tervezett, ma 

is impozáns iskolaépületben. Ez a Barcaság 

legnagyobb magyar tannyelvű tanintézménye, 

ahol óvodától az érettségiig mintegy  ma-

gyar gyermek és diák tanulhat anyanyelvén.

Bártfay Zsuzsanna nővér, az iskola igaz-

gatónője fogadta a vendégeket, majd megkez-

dődtek a közös programok. A tantermekben 

rendhagyó órák, diákelőadások zajlottak, meg-

annyi alakalom, hogy erdélyiek és anyaországi-

ak kölcsönösen ismerkedjenek egymás népze-

néjével, néptáncával, nép- és műköltészetével. 

A közelmúltbeli és a mai erdélyi műköl-

tészet színeit a február -én tartott szavaló-

verseny tárta fel a hallgatóság előtt. A kötele-

ző Kányádi-versen kívül választottként hang-

zottak el költemények Áprily Lajostól, Dsida 

Jenőtől, Reményik Sándortól, Hervay Gizel-

lától is, hiszen „vers az, amit mondani kell” – 

hirdette a szavalóverseny mottója, utalva 

Kányádi gyermekektől köl-

csönzött szavakkal megfogal-

mazott költői hitvallására. 

Az „áprilysokat” hajdúsági 

táncokra tanították a helybeli 

fi atalok, míg a vendégek bemu-

tatták a boricát, ezt a barcasági, 

hétfalusi csángó farsangi tán-

cot. (Tudvalevően Brassó kö-

zelében van Négyfalu, ahol ez 

a táncforma született.) A he-

lyi és a vendég tanulók kölcsö-

nösen a maguk tájegységének 

énekeire is tanították egymást, 

például az V. osztály rendha-

gyó énekóráján. Volt játékos vetélkedő Brassó-

ról illetve Debrecenről, és ellátogattak a deb-

receni Szent Erzsébet Idősek Otthonába és 

megismerhették Debrecen nevezetességeit is. 

Reméljük, a vendégek jól érezték magu-

kat, s mindaz, amit ők nyújtottak debreceni 

társaiknak és a Boldogasszony Iskolanővérek 

Svetits intézete tanárainak, s az, amit tőlük 

kaptak, valóban a partneriskolai kapcsolatok-

nak a cikk elején jelzett célját szolgálja. 

„vannak vidékek legbelül”,

A viszontlátásra májusban, Brassóban!

Bérces Mária Klára

BRASSÓI GIMNAZISTÁK A SVETITS INTÉZET 
VENDÉGEIKÉNT



23

KRÓNIKA

Évente egy alkalommal káplánto-
vábbképzést tartanak a Debrecen-
Nyíregyházi Egyházmegye papjai szá-
mára Debrecenben, a püspökség épüle-
tében. Idén,  februárjában a fi atal 
papok három napos továbbképzésén két 
téma került előtérbe.

„Virtuális szószék - pásztori szolgálat 
a médiában” címmel Vojtkó Ferenc, a 
Debrecen Televízió szerkesztő-mű-
sorvezető munkatársa tartott előadást, 
amely során a részt vevő papok köze-
lebbről is megismerkedhettek a kamerá-
val.  Másnap „Háromdimenziós gazda-
ság - Alternatív gazdasági modell erény-
etikai paradigmában” címmel a katoli-
kus egyház társadalmi tanításának ma 
is aktuális kérdéseit tárgyalta a közgaz-
dász Baritz Sarolta Laura OP nővér. A 
találkozó utolsó délelőttjén pedig a káp-
lán atyák Bosák Nándor püspök atyával 
kötetlen beszélgetést folytattak.

VIRTUÁLIS PLÉBÁNIA

Vojtkó Ferenc, a Debrecen Televízió-

ban hetente megjelenő  ezres nézettségű 

Erőnk Forrása című vallási magazin műsor 

szerkesztője a továbbképzésen  bemutatta 

azokat az interjú-szituációkat, amelyekkel a 

televíziós felvétel során találkozhat az inter-

júalany. Vojtkó Ferenc elmondta: a kamera 

olyan, mint a szószék, csak ott nem látható a 

közönség. Éppen a kamera személytelensége 

okozza a legnagyobb feszültséget a vasárna-

ponként akár több száz fős hívő előtt prédi-

káló pap számára. Nincs visszajelzés, bátorí-

tó tekintetek, és nehéz mereven a kamerába 

nézve beszélni.  

Milyen a gördülékeny beszélgetés, mire 

fi gyel, és mi az, ami nem érdekli a nézőt? 

Számtalan gyakorlati kérdés-

re kaptak választ a résztve-

vők. Vojtkó Ferenc szerkesztő 

megmutatta azokat a techni-

kai fogásokat is, amelyekkel a 

riportalany irányíthatja a be-

szélgetést, rávezetheti a ripor-

tert arra, hogy mit kérdezzen.  

Majd kiemelte: az a jó riport-

alany, aki csak a kérdésre vála-

szol. Különösen akkor lénye-

ges ez, ha egy  perces interjú-

ból a néző elé már csak  má-

sodpercnyi anyag kerül. 

Az elméleti javaslatokat a 

gyakorlatban is kipróbálhatták 

a résztvevők. Mindenkivel készítettek interjút, 

de volt, akinek egy adott evangéliumi szakasz-

ról kellett elmélkednie szemben a kamerával.

KÖZGAZDASÁG 

A BOLDOGSÁGÉRT
Baritz Sarolta Laura OP nővér, közgaz-

dász – neve mintegy  éve jól ismert a szak-

mában –, interaktív találkozásra invitálta a je-

lenlévőket. 

Tapasztalata, hogy az Egyház társadalmi 

tanítása fehér folt az egyházon belül is, so-

kan nem ismerik, vagy azt gondolják, hogy 

az egy elavult eszmerendszer, és a mai világ-

ban már nem értelmezhető.  „Pedig az Egyház 

adja meg a válaszokat a mai problémák kihí-

vásaira, csak helyesen kell azokat értelmezni.”  

hangsúlyozta a közgazdász.

Laura nővérnek az a missziója, hogy az 

Egyház társadalmi tanítását a közgazdaság-

tannal összekösse, és kimunkáljon egy olyan 

modellt, amely alternatív megoldást jelent a 

XVIII. századtól uralkodó Adam Smith, a 

közgazdaságtan atyja (-) nevéhez 

fűződő főáramú közgazdasággal szemben. 

A közgazdász szerzetes nővért teológiai 

és etika tanulmányai megerősítették abban, 

hogy a közgazdaságtan és a teológia párosítá-

sa állíthatja talpra azt, ami most a világban a 

feje tetején áll a gazdasági vonatkozásban. La-

ura nővér ezen elméletének gyakorlati meg-

valósításán jelenleg is dolgozik, a Corvinus 

Egyetemen empirikus kutatásokat végez ezen 

elmélet igazolására. 

Míg a főáramú közgazdaságtan kezében 

az ember eszközként szerepel, csak munka-

erő, kizsákmányolható és eldobható, ha már 

nem bír többet adni, ezzel szemben az Egy-

ház társadalmi tanítása szerint támogatott 

irányzat középpontjában az Isten képére te-

remtett ember áll.  A közgazdász Laura nő-

vér szerint a jó hír az, hogy nemcsak a kato-

likus Egyház, hanem más vallások, ágazatok, 

a buddhista közgazdaságtan, ökológiai köz-

gazdaságtan, humanisztikus közgazdaság-

tan is erről beszél, és a világ is belátja ezt, hi-

szen az Egyház társadalmi tanításának a leg-

nagyobb érdeme, hogy a természet-törvényen 

alapszik. Ez alapján az ember emberrel szóba 

tud állni, mert mindkettő emberi értékekről 

beszél.  Ez egy közös nyelv. 

Laura nővér munkatársaival jelenleg 

Luigino Bruni és Stefano Zamagni: Civil 

Economy című könyv e fordításán dolgozik.  

Kutatásai bizonyítják, hogy az egész magyar 

közgazdasági szakirodalomban a XV.–XVII. 

századi korszakról nincs említés sem. Laura 

nővér olyan kifejezéseket talált a könyvben – 

közboldogság, civil gazdaság –, amelyek ma-

gyar fordításban nem is fordulnak elő. 

A Civil Economy bemutatja a XV.–XVII. 

századi olasz polgári humanizmus idejére jel-

lemző közgazdaságtani irányzatot, azt az al-

ternatív utat, amelyik azt mondta, hogy az 

ember lényege az erény, vágyik a kitejesedésre, 

a boldogságra, a gazdasági élet lényege pedig 

a boldogságnak, a közjónak a megvalósítása.  

Kovács Ágnes

VIRTUÁLIS SZÓSZÉK ÉS KÖZGAZDASÁG
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Boldog Scheffl  er János írja „A pap” című 
könyvében: „A papi hivatás kegyelem. 
Igen sokoldalú és kiváltságos kegyelem. 
Isten jóságának megelőlegezett csókja 
homlokunkra és lelkünkbe.” 
Dr. Miklós Dezső hatvan évi kegyelmét 
ünnepeltük, s a hatvan évi kegyelemért 
adtunk hálát . december -án Má-
tészalkán a Ráczkerti Római Katolikus 
Templomban. 

Dezső atyát . december -án szen-

telték pappá Budapesten. Papi jelmondatául 

a . zsoltárt választotta: „Irgalmasságom 

és erősségem az Úr, Benne remélek”, mely 

jelmondat napról napra erőt adott neki a 

kommunizmus istenellenes világában, hogy 

Krisztust szolgálja és kövesse híveiért. 

Dezső atya segédlelkészként tevékenyke-

dett Fehérgyarmaton is, s innen járt ki mo-

torkerékpárral tanítani Fülpösdarócra, Gé-

berjénbe, Tunyogra, Kisarba, Kömörőbe, Pe-

nyigére, Cégénydányádra és Nagytanyára. 

Seregély István nyugalmazott egri érsek 

szentbeszédében elmondta, hogy Dezső atya 

papi szolgálata hatvan esztendőn át hitelesen tel-

jesített szolgálat volt. Elfogadta Isten hívó szavát, 

s attól kezdve imádságos életével szoros kapcso-

latot tartott az élet Urával. Hatvan éven át ünne-

pelte az Újszövetség áldozatát. A Mester szavát 

valóban evangéliumnak tekintette, szolgálta a ke-

resztény élet emberi erőket felülmúló erőforrása-

it, a szentségeket. Emellett hamar felfedezte a Jé-

zus Szíve tiszteletet, hiszen aki keresztény, annak 

Jézus Krisztushoz kell hasonlítania, lelkét hoz-

zá hasonlóvá kell tennie. A Jézus Szíve tisztele-

tet az egész országban ismertté tette. A Ráczkerti 

templom építését számtalan akadályt legyőzve 

szorgalommal irányította – osztotta meg velünk 

gondolatait érsek atya. 

A megható szentmise fényét a Mátészal-

kai Zenebarátok Kórusa emelte. A szentmise 

végén a bejáratnál mindenki átvehette Dezső 

atya gyémántmisés szentképét, majd a szom-

szédos iskolában a mátészalkai egyházközség 

agapéra várta a megjelenteket. 

Dr. Kádár Brigitta

A Keresztény Értelmiségiek Szövetsé-
gének debreceni tagozata az akkor már 
többéves gyimesfelsőloki kapcsolat és 
a csíksomlyói zarándoklat gyümölcse-
ként létrehozta a Sziklára Épített Ház – 
csángó-magyar lelki közösség – Alapít-
ványt, amit  novemberében jegyez-
tek be Debrecenben. 

A cél az volt, hogy egy többfunkciós épü-

let megvalósításával lehetőséget teremtsünk 

a távoli magyarlakta vidék kulturális és val-

lási értékeinek megőrzésére, gyarapítására és 

megismerésére. A Haranghy Sándor tervei 

alapján elkészült épület mára a magyar meg-

maradás egyik szimbólumává vált Erdélyben. 

Erre a Sziklára Épített Házra alapozta ugyan-

is Berszán Lajos atya, akkori gyimesfelsőloki 

plébános, az azóta híressé vált Árpád-házi 

Szent Erzsébet Líceumot. 

A ház felépítése után az alapítvány nem 

szűnt meg, hanem az iskolát, a gyermeke-

ket és a helyi közösségi életet segíti technikai 

felszerelésekkel, ösztöndíjakkal, karácsonyi 

ajándékokkal és értékes emberi kapcsolatok-

kal. Erre az ügy mellett kitartó adományozók 

és az -ot felajánlók jóvoltából kerülhet sor. 

Hálás köszönetet mondunk a régi és 

új támogatóknak, akik húsz éve – az árral 

szemben is – életben tartják a Sziklára Épí-

tett Ház Alapítványt. 

Számlaszám: 
--

Adószám az  -hoz: --

A kuratórium nevében: 

Keresztesné Várhelyi Ilona

HATVAN ÉVI KEGYELEM ISTEN SZŐLŐJÉBEN

20 ÉVES A SZIKLÁRA ÉPÍTETT HÁZ 

ALAPÍTVÁNY

BOCSÁNATOT KÉRT 

A KATOLIKUSOKTÓL 

BÖLCSKEI GUSZTÁV 

PÜSPÖK

Az ökumenikus imahét kiemelten le-

hetőséget ad arra, hogy a keresztények 

egy irányba haladva együtt imádkozza-

nak, együtt gondolkodjanak. Debrecen-

ben az imahét  alkalmán –  január 

--ig – a hívek a felekezetek különbö-

ző templomaiban imádkoztak. A hagyo-

mány szerint szerdán a Szent Anna Szé-

kesegyház ad otthont az összejövetelnek, 

ahol, Dr. Bölcskei Gusztáv református 

püspök, vasárnap, az imahét zárónapján 

pedig Bosák Nándor Debrecen-nyíregy-

házi püspök beszélt az összegyűltekhez a 

református Nagytemplomban. 

TISZTÁZNI KELL, 

AMI TISZTÁZANDÓ 
A közelmúltban a Magyarországi Re-

formátus Egyház Zsinatának egyik dön-

tése a katolikusokban megbotránkozást 

váltott ki. A Zsinat ebben az évben há-

laadással emlékezik a  éves hitvallá-

si iratra, a Heidelbergi Kátéra. A XVI. 

században keletkezett hitvallás szöve-

gét újra lefordíttatták, amelynek egyik 

pontja a katolikus szentmisét „kárhoza-

tos bálványimádásnak” nevezi .   A több 

száz éves irat szövegét nem változtatják 

meg,  de ezzel sem minősíteni, sem bán-

tani nem akarnak senkit — fogalmazott 

Bölcskei Gusztáv református püspök a 

Szent Anna Székesegyházban az igehir-

detése előtt, majd nyilvánosan is bocsá-

natot kért azoktól, akik  megbántva érzik 

magukat. A püspök hozzátette, hogy a 

-ban elkészülő új magyar református 

katekizmusban, amit a Kárpát-medencei 

magyar reformátusok fognak használni, 

nem lesz semmilyen indulatos betoldás. 

Kovács Ágnes 



25

KRÓNIKA

MŰVÉSZETEK NAPJA ÉS NAGYBÖJTI 
LELKÜLET A SZENT IMRÉBEN

3200 SZÉKELY EMBERT FOGADOTT BE 
HAJDÚNÁNÁS

Hit, kultúra, tudomány állt a közép-
pontjában a nyíregyházi Szent Imre 
Katolikus Gimnázium, Általános Isko-
la, Kollégium és Óvoda -. évfolya-
mai számára szervezett projektnapnak, 
melyre . március -én került sor. 

Középkori szerzetesrendek, a bencések, 

domonkosok, ciszterciták, premontreiek, fe-

rencesek, pálosok és a keleti szerzetesség el-

választhatatlan részét képezik Magyaror-

szág műveltségének. Lelkiségükkel, közösségi 

szellemükkel, életmódjukkal, jeles szentjeik-

kel ismerkedtünk a projekt során. 

Intézményünk diákjai évfolyamonként 

munkálkodtak együtt az általuk feldolgozan-

dó szerzetesrend bemutatásán. A Művésze-

tek napját megelőző héten számos kreatív te-

vékenységre készülhettek fel a diákok, miköz-

ben forrásokat gyűjtöttek a szerzetesekről. 

Az iskolai könyvtár, az internetes források 

adták az alapot a kutatáshoz, majd a diákok 

alkotómunkájának köszönhetően látványos 

tablók készültek a projektnapon. Képregény 

formájában megelevenedtek egy-egy rend ala-

pítójának az életéből vett mozzanatok, iniciá-

lékkal díszített kódexlapok készültek a rend 

alapításáról, makettek a rendházakról, a szer-

zetesek viseletéről. A nap végére a keleti szer-

zetességet bemutató tablón gyógynövénykár-

tyák sorakoztak, a bencések terített asztalá-

hoz a gyógynövények illata csábította a láto-

gatót, viaszpecséttel hitelesített alapítólevelek 

idézték föl a középkor hangulatát. A tablókat 

a diákok a projekt utáni héten is szívesen ta-

nulmányozták.

A sokoldalú gazdagító programot a nagy-

böjt lelkülete hatotta át, hiszen a Művésze-

tek napját görögkatolikus liturgikus énekek-

kel indítottuk el az előszenteltek szertartásá-

ból. A nap során gregorián és keleti liturgi-

kus dallamok tették méltóvá az együtt mun-

kálkodást. Diákjaink ifj úsági, szentimrés ke-

resztutat írtak, melyet a nap zárásaként közö-

sen végeztünk el. A keresztútra hangolódást 

a nagyböjt heteiben felkészítő elmélkedések 

segítették. Az iskola folyosóin az oszlopok a 

stációkat öltötték magukra, melyeken Krisz-

tus szenvedése a XXI. századi ember fájdal-

maiban tükröződik. Minden évfolyam meg-

fogalmazta nagyböjti imáját, közülük a IX. 

osztályosok fohásza így hangzik:

„Hálát adunk Urunk, hogy ebben a nagy-

böjti időszakban teljes nyugalomban készül-

hetünk a Te szent titkaid megismerésére. Há-

lát adunk, hogy egymás mellé rendeltél min-

ket és együtt kísérhetünk Téged a Te Golgo-

tádra. Hálát adunk, hogy adsz szívünkbe alá-

zatosságot, békét, önuralmat, nyugalmat és 

szeretetet, hogy méltók lehessünk a Te hús-

véti áldozatodra. Hálát adunk, hogy egészsé-

gesek vagyunk, és így támogathatjuk lelkiek-

ben a szegényeket.

Kérünk, Urunk, alakítsd szívünket, hogy 

a Te lelkületed szerint forduljunk egymáshoz. 

Kérünk, légy kegyes szolgáidhoz, kiket a Te 

szolgálatodba rendeltél, hogy együtt hordjuk 

a Te szent keresztedet. Kérünk Téged, hogy a 

nagyböjti időszakban közelebb kerülhessünk 

hozzád.”

Kaszásné Tóth Judit

Az első világháború derekán, . au-
gusztus végén a román katonai támadás 
miatt vándorbotot kellett fognia székely 
testvéreinknek. A több mint  ezer 
fős román haderő a Kárpátok összes há-
góján rázúdult a székely népre, akik kö-
zül  ezren hagyták el szülőföldjüket. 
„Áradatban vonaglott a székely föld”- 
írta Gyeryóalfalu káplánja, aki maga is 
népével menekült. Ezt a hatalmas nép-
áradatot az Alföldre irányították a szá-
mukra megjelölt vármegyékbe, illetve 
településekre. Csík vármegye lakosai-
nak Hajdú vármegyét jelölték ki. Több 
tízezer székely számára nyújtottak fe-
delet, s közülük  Hajdúnánáson lelt 
menedéket több mint két évre.

E hatalmas népmozgás körülményeit és a 

szeretetteljes befogadást Buczkó József nép-

rajzkutató dolgozta fel, „Szállást adtunk hű-

séges magyar véreinknek” címmel -ben 

megjelent könyvében. A kötet megjelenése 

óta harmadik kiadását 

éli meg, s természetesen 

eljutott Székelyföldre is. 

Ennek egyik előzménye, 

hogy a hajdúnánási ró-

mai katolikus egyház-

község  óta minden 

alkalommal megrende-

zi a Székely menekültek 

emléknapját az -ban 

történt befogadás emlé-

kére. Az emléknapokon 

ünnepi szentmisét mutat 

be valamely székely tele-

pülésről érkezett lelkész.

E gondolat folyta-

tásaként Buczkó Jó-

zsef könyvbemutatókat tart azon székely 

települések meghívására, ahonnan annak 

idején menekültek érkeztek Hajdúnánás-

ra. Ezek az események szintén templomok-

ban zajlanak. Az előző év novemberében 

Gyergyókilyénfalva plébánosa látta vendégül 

a szerzőt és Juhász Imre 

újfehértói plébánost. 

Legutóbb . már-

cius -én Gyergyó al-

fal ván tartották meg a 

könyvbemutatót. Az ese-

mény több száz fős kö-

zösség előtt a település 

nyolcszáz éves templo-

mában zajlott, abban a 

székely faluban, mely-

nek káplánja azokban a 

nehéz napokban híveit 

követve maga is Hajdú-

nánásra menekült, és aki 

a veszedelem múlásával 

haza is terelgette szétszé-

ledt nyáját. A könyvbemutatón a két telepü-

lés (Gyergyóalfalu és Hajdúnánás) megaján-

dékozta egymást a saját zászlójával, amely a 

befogadó szeretet és az összetartozás soha el 

nem múló érzését jelképezi. 

Örömhír Szerkesztőség
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PÁRKATT.HU
katolikus társkereső honlap indult

PÁLYÁZTUNK

WWW.DOMONKOSOK.HU

Megjelent a magyar domonkosok honlapja: 

www.domonkosok.hu címmel. A rend tagjai 

az újrakezdés óta jelenleg Sopronban, Szent-

endrén és Debrecenben látnak el lelkipász-

tori feladatokat. Jelenleg  testvér alkotja a 

magyar közösséget, ebből  testvér van kép-

zésben. A honlap célja, hogy a domonkos 

élethivatást mindenki megismerje és felis-

merje benne a krisztusi igazság mindig aktu-

ális és buzgó hirdetését az Egyházban.

Bejczi Tibor OP

Szent László Domonkos Plébánia – Debrecen

FELHÍVÁS
A Debrecen-Nyíregyházi Egyházmegye 

fenntartása alatt működő kisvárdai Szent 
László Katolikus Szakközépiskola idén 

ünnepli alapításának ., egyházi fenntartás-

ba vételének . évfordulóját.

Ebből az alkalomból kérjük egykori di-

ákjainkat, volt nevelőinket, hogy – lehetőség 

szerint – személyes, tárgyi emlékeiket, visz-

szaemlékező írásaikat juttassák el intézmé-

nyünk számára.

Elérhetőségek:

–  Szent László Katolikus Szakközépiskola, 

 Kisvárda, Flórián tér .

– e-mail: szentlaszlo@szlki.sulinet.hu

– telefon: /-.

Köszönettel: az iskola vezetősége

Párunk megtalálásának első lépése a ta-
lálkozás. Ehhez kíván segítséget nyúj-
tani a Valentin nappal indult párKatt 
elnevezésű honlap. Már elkezdődött a 
regisztráció a katolikus „társtaláló” ol-
dalra. A párKatt Ausztriában hat éve 
eredményesen működő minta alapján 
tanácsadói és eseménynaptár rovattal 
segíti a kapcsolatépítést.

Múltunk számos formáját ismerte an-

nak, hogyan lehet találkozási lehetőséget te-

remteni a párválasztást elősegítendő céllal. 

Ezzel együtt akkor is volt létjogosultsága a 

médiumokon keresztül történő párkeresés-

nek, ezt mutatja, hogy XVI. Benedek pápa 

szülei egy újsághirdetésen keresztül ismer-

ték meg egymást.

Február -én a Városmajori Jézus Szí-

ve Plébánián sajtótájékoztatón mutatták 

be kezdeményezésüket, ahol többek között 

részt vett Bíró László, a Magyar Katolikus 

Püspöki Konferencia családreferens püspö-

ke is. 

A „társtaláló” honlap, ahogy megszerve-

zői, Krúdy Tamás és felesége Zsófi a neve-

zik, első és kiemelt jelzője, hogy katolikus. 

Ahogy az osztrák minta, a kathTreff .org az 

Osztrák Katolikus Egyház támogatását él-

vezi, úgy a magyar oldal létrejöttét is üdvö-

zölte Bíró László püspök a sajtótájékozta-

tón.

Bíró László szerint „mi, felnőtt keresz-

tények magukra hagytuk fi ataljainkat a pár-

választás, családalapítás minden nehézségé-

vel”. Míg korábban számos népszokásunk 

segítette az egymásra találást, ma lelemény-

telenek vagyunk a párok összehozásában. 

„Törődnünk kell azokkal, akik nem találtak 

párt” – fogalmazta meg a felnőtt generáció 

kötelességét a püspök.

Az a tény, hogy igény és szükség van a 

társkereső oldalakra, és a katolikusság ga-

ranciát jelent a szándékok komolyságát ille-

tően, számok bizonyítják. Német felmérések 

szerint a ma születő kapcsolatok egyharma-

da interneten keresztül jön létre. Ausztriá-

ban a kathTreff  hat éves működése során  

százalékos hatékonyságot ért el, míg általá-

nos oldalak esetében ez mindössze - szá-

zalék. A virtuális világban sok felszínesség-

gel és rosszindulattal találkozhat az ember, 

így a felvállalt értékközpontúság a társkere-

sésben jó alternatívát kínál.

A párKatt.hu az online fórum mellett 

„Események egyedülállóknak” menüpont-

ban offl  ine programokat is ajánl. Tanácsadó 

rovatuk rövid eligazítást ad párkapcsolati 

kérdésekről.

További információk: párKatt.hu

Forrás: Magyar Kurír

A nyíregyházi Magyarok Nagyasszonya 

egyházközség a Társadalmi Megújulás Ope-

ratív Program keretében európai uniós támo-

gatást nyert a családi közösségi kezdeménye-

zések és programok megerősítésére.

A projekt programjainak összeállítása-

kor a célcsoport igényeit vettük fi gyelembe, 

az egyes programelemekkel minden korosz-

tályt szeretnénk elérni. Az idősebb generáció 

tagjaira (nyugdíjasok), illetve a gyermekneve-

lésben jártas szülőkre a „Tapasztalt szülők – 

Segítő nagyik/papik” Önkéntes Program ke-

retében számítunk, ahol a gyermekfelügyelet-

ben, gyermekgondozási- nevelési kérdések-

ben, munkában tudnak majd tevékenykedni. 

A családi élet – életvezetés programblokk 

keretében várjuk a házasság előtt álló fi atal je-

gyes vagy még nem jegyes párokat, a már há-

zasságot kötött fi atal házaspárokat, a projekt-

ben számukra is számos szolgáltatás áll nyitva.

A - év közötti kamasz-ifj úság szá-

mára a keresztényi értékeken alapuló, felelős 

párkapcsolati attitűdjeik alakításában kíná-

lunk segítséget. 

Másik kiemelt programsorozata a projek-

tünknek a munkaerő-piaci reintegráció előse-

gítése kisgyermekes, az elsődleges munkaerő-

piacra visszatérni szándékozó szülők számá-

ra. Ebben a körben anyukák és apukák felké-

szítése és támogatása fog megtörténni. 

Létre kívánunk hozni egy Tanácsadó és 

Információs Irodát, melynek munkatársai se-

gítségével a programokba be kívánjuk von-

ni a tevékenységi területünkön élő hátrányos 

helyzetű társadalmi csoportok/családok tag-

jait is, akik gyakorlati és elméleti segítséget 

kaphatnak családi életük magasabb erkölcsi 

szinten történő megéléséhez. A programokon 

való eredményes részvételért a gyermekkel ér-

kező szülők számára kialakítunk egy szobát, 

ahol két gyógypedagógus fog foglalkozni a kis 

és nagyobb gyermekekkel, míg a szülő/szülők 

a programokon, szentmisén vesznek részt.

A nagyprogramok és rendezvények prog-

ramelemben valamennyi korosztály számára 

színes változatos programokat kínálunk.

A . április -től induló ( hónapos) 

projekt részleteiről bővebb felvilágosítást 

Nagy László irodavezetőtől (/-, 

nyiregyhaza@plebaniak.hu) kérhetnek az ér-

deklődők. 

Nagy László
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SZENT ISTVÁN KIRÁLY  DEBRECENBEN

ÜNNEPEL A DEBRECEN

NYÍREGYHÁZI EGYHÁZMEGYE
DEBRECEN – MÁRIAPÓCS
GYALOGOS ZARÁNDOKLAT A DEBRECEN-

NYÍREGYHÁZI EGYHÁZMEGYE BÚCSÚJÁRA

. július –.

INDULÁS: . július -án (péntek) 

reggel  órakor, a Szent Anna székesegyház elől.

ÉRDEKLŐDNI: 

Bohán Juditnál 
a -/- vagy a 

bohanjudit@gmail.com

elérhetőségeken.

A Szabadságtelepi Szent István Plébánia 

kezdeményezése, hogy Debrecenben felál-

lításra kerüljön államalapító szent István 

király egész alakos bronzszobra.

Ahhoz, hogy ez a kifejező és szép alko-

tás Debrecent gazdagítsa és a város ékessé-

ge legyen, szükség van arra, hogy összefog-

junk és tegyünk érte. A Szent István Plé-

bánia közössége elvállalta, hogy szervezi, 

mozgatja a megvalósítást, de nem áll ren-

delkezésére a hat millió forintot meghala-

dó bekerülési összeg. Így arra kérnek min-

den jó szándékú városlakót, hogy lehetősé-

gükhöz mérten adományaikkal támogassák 

a megvalósítást. Ennek módjai:

A pénzadományokat az alábbi alapít-

vány számlaszámára lehet eljuttatni, vala-

mint adója -nak felajánlásával is támo-

gathatja a megvalósítást: (az átutalásnál 

kérjük, tüntesse fel: „adomány szoborra”)

A szobor tervezett helyszíne: a Szent 

István Templom parkja (Faraktár u. .).

Az átadás tervezett időpontja: . 

augusztus .

Az adománygyűjtés időszaka a kivite-

lezés miatt: . január . – április . 

Amennyiben ez idő alatt nem gyűlik össze 

az elkészítéshez szükséges összeg, a megva-

lósítást egy évvel későbbre, azaz . au-

gusztus -ra halasztják, így ügyelve arra, 

hogy az adományok céljukhoz érjenek. A 

szervezők bíznak abban, hogy a halasztásra 

nem lesz szükség, és lesz a városban  

adományozó, akik    Ft-tal támogatni 

tudja ezt az értékteremtő kezdeményezést. 

A főbb támogatók (  Ft felett) ne-

vét feltüntetik a szobor talapzatán, az ado-

mányozók nevét pedig egy emlékkönyv-

be gyűjtve elhelyezik a templomban. Az 

adományról átvételi elismervényt állíta-

nak ki, cégek esetében az adomány leírha-

tó az adóból. Az elmúlt egy hónapban már 

közel egymillió forint adomány érkezett a 

szoborra, amit hálásan köszönnek min-

den nagylelkű támogatónak. Ne maradjon 

ki Ön sem ebből az értékteremtő összefo-

gásból, és ünnepeljük együtt a szoboravatót 

augusztus -án! 

A Szent István Plébánia 

képviselő-testülete

Bíró Lajos szobrászművész elkészítette a szo-

bor vázlatát, amely a képen látható. Az alkotá-

son az uralkodó korabeli ruházatot visel, vál-

lán a koronázási palást, fején a szent korona, 

kezében a koronázási jelvények. A kitárt kéz 

egyszerre fejezi ki az uralkodó gesztust, de van 

benne egy meghívás, egy ölelés, ahogyan szí-

vére öleli hazánkat, nemzetünket. Az alkotás 

egy sziklatömbön áll majd, kifejezésre juttat-

va a Bibliai gondolatot: Az okos a házát sziklá-

ra építi. A szobor lábainál elhelyezett templom 

pedig utal arra, hogy István király volt a keresz-

tény hit befogadója és meghonosítója nemze-

tünkben.

Bosák Nándor, egyházmegyénk püspöke ebben az évben pap-
pá szentelésének ., püspökké szentelésének . évfordulóját 
ünnepli.  

Ez az évforduló egyben a Debrecen-Nyíregyházi Egyházme-

gye születésnapja is, hiszen II. János Pál pápa . pünkösdjén, 

május -én alapította a Debrecen-Nyíregyházi Egyházmegyét, 

első püspökévé pedig Bosák Nándort, az Egri Hittudományi Fő-

iskola rektorát nevezte ki. . június -én a püspökszenteléssel 

formálisan is megszületett az egyházmegye. 

A főpásztor hálaadó aranymiséjét . június -én . óra-

kor mutatja be Debrecenben, a Szent Anna székesegyházban, 

amely egyben az egyházmegye születésnapjának az ünnepe is lesz. 

ÚJ SEMATIZMUS

Erre az alkalomra a Debrecen Nyíregyházi Egyházmegye se-

matizmusának újabb kiadása jelenik meg, amely az egyházmegye 

templomairól készült fényképekkel is gazdagodik.

Debreceni Szent István 
Egyházközségért Alapítvány

--

Adószám: --



A több mint  ezer hívő  már a kora reg-
geli óráktól folyamatosan érkezett a Szent 
Péter térre és környékére, hogy részt ve-
gyen Ferenc pápa első nyilvános vasárnap 
déli Úrangyala imádságán, és meghallgas-
sa tanítását. A Szentatya csak olaszul szólt 
a hívekhez.

„Kedves Testvérek! Jó napot kívánok! A 

szerdai első találkozás után most ismét kö-

szönthetlek mindnyájatokat. Örülök, hogy 

vasárnap van, az Úr napja! Ez szép és fon-

tos nekünk, keresztényeknek: vasárnap talál-

kozunk, köszöntjük egymást, beszélgetünk, 

mint most itt, a téren. Ez a tér a médiának 

köszönhetően a világ méreteit ölti magára.

Nagyböjt ötödik vasárnapján az evangé-

lium a házasságtörő asszony epizódját be-

széli el, akit Jézus megment a halálos ítélet-

től. Meglepő Jézus magatartása: nem érez-

zük szavában a megvetést, az ítélkezést, csak 

a szeretet, az irgalom szavait halljuk, amelyek 

a megtérésre szólítanak.

„Én sem ítéllek el. Menj, de többé ne vétkez-

zél!” Kedves Testvérek, Isten arca egy irgalmas 

Atyáé, aki mindig türelmes. Gondoltatok-e már 

Isten türelmére, amellyel mindannyiunk iránt 

van? Ez az ő irgalmassága. Mindig türelmes: tü-

relmes velünk, megért minket, vár ránk és soha 

nem fárad bele, hogy megbocsásson, ha képesek 

vagyunk arra, hogy visszatérjünk hozzá bűnbá-

nó szívvel. „Nagy az Úr irgalma”.

A pápa ezután így folytatta: „Ezekben a 

napokban egy bíboros, Kasper bíboros köny-

vét olvashattam el. Nagyon jó teológus, az ir-

galmasságról írt. Nagyon jót tett nekem az a 

könyv. Most azt gondoljátok, hogy a bíborosa-

imnak reklámot csinálok? Nem így van! Na-

gyon, nagyon jót tett nekem ez a könyv. Kasper 

bíboros azt írta, hogy ez a szó: irgalmasság, 

mindent megváltoztat. A legjobb, amit hall-

hatunk: megváltoztatja a világot. Egy kis irgal-

masság kevésbé hideggé és igazságosabbá teszi 

a világot. Szükség van rá, hogy jól megértsük 

Istennek ezt az irgalmasságát, ezt az irgalmas 

atyát, akinek olyan nagy a türelme. Emlékez-

zünk Izajás prófétára, aki azt állítja, hogy ha 

bűneink skarlátvörösek lennének is, Isten sze-

retete hófehérré változtatná azokat.

Ferenc pápa ezután felidézett egy szemé-

lyes emléket: „Nem sokkal azután, hogy kine-

veztek püspökké, -ben Buenos Airesbe 

érkezett a Fatimai Szűzanya, és ünnepélyes 

szentmisét mutattunk be a betegek számára. 

Én gyóntattam azon a szentmisén. A szertar-

tás vége felé felálltam, mert ki kellett szolgál-

tatnom a bérmálás szentségét.

Egy nagyon egyszerű, idős asszony oda-

jött hozzám, már  év felett volt. Ránéztem 

és így szóltam: „Nagymama – mert nálunk így 

hívják az idős asszonyokat – meg akar gyón-

ni?” És ő igennel válaszolt. „De hátha Ön nem 

vétkezett” – mondtam. „Mindnyájan vétkez-

tünk” – felelte az idős asszony. „De talán az Úr 

nem bocsátja meg bűneinket” – tettem hozzá. 

Nagy biztonsággal így válaszolt: „Az Úr min-

dent megbocsát”. Honnan tudja? – kérdeztem 

tőle – folytatta a Szentatya. Az idős asszony 

válasza így hangzott: „Ha az Úr nem bocsátana 

meg mindent, a világ nem létezne”.

Kedvem támadt megkérdezni tőle: 

„Mondja, hölgyem, Ön a (Pápai) Gergely 

Egyetemen tanult? Mert ez az a bölcsesség, 

amit a Szentlélek ad: a belső bölcsesség az is-

teni irgalmasságról. Ne feledjük el: Isten soha 

nem fárad bele, hogy megbocsásson, soha!

Hát akkor hol van a probléma? – kérdez-

te az idős asszony. „Az a probléma, hogy mi 

fáradunk el, hogy bocsánatot kérjünk. Soha 

ne fáradjunk el! Isten a szerető Atya, aki min-

dig megbocsát, akinek irgalmas a szíve mind-

nyájunk irányában. Mi is tanuljunk meg ir-

galmasak lenni mindenkivel. Fohászkodjunk 

a Szűzanya közbenjárásáért, aki karjai között 

tartotta az emberré lett isteni Irgalmasságot.

Vatikáni Rádió/Magyar Kurír

Ferenc pápa . március -én foglalta el 

Szent Péter székét a Vatikánban

HA ISTEN NEM BOCSÁTANA MEG MINDENT, 

A VILÁG NEM LÉTEZNE

Ferenc pápa, a Szent Péter-bazilika erkélyéről köszöntötte a híveket megválasztása után


